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Milane ir Turine Cenzūrą ir Visą 
Susisiekimą Perėmę Naziai; Taipgi

Jie Sušaudę Keletą Musolinio Priešų

2,000 Žmoniy Užmušta, 
4,000 Sužeista Per 
Maištus Rumunijoj

Trieste Suimtas Moteris 
Musolinio Fašistai 

Girdę Ricina

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Iš Italijos ateina j šitą salį viso
kių gandų, jų tarpe ir apie ne
ramumus. Užsieniniai militari- 
niai šaltiniai Rakck mieste (Ra- 
kek miestas randasi ant Italijos- 
Jugoslavijos rubežiaus) teigia, 
kad Milane ir Turine, kur įvykę 
atvirų susikirtimų tarp Musoli- 

x-nio šalininkų ir jų priešų, cen
zūrą ir visą susisiekimą perėmę 
į savo rankas vokiečiai.

Prieš Musolinio karą ir tuo 
pačiu sykiu jo režimą išstojo net 
ir nekurie jo juodmarškiniai ir 
karininkai. Nekurie iš jų buvę 
nazių pastatyti prie sienos ir su
šaudyti. Trys iš jų buvę juod- 
marškinių “generolai."

Pasireiškiąs didelis neramu
mas tarp darbininkų dirbtuvėse. 
Trieste įvykę pašalpgavių de-

I BUCHAREST,’ Rumunija — 
| Rumunų premjero lono Anto
nescu valdžia paskelbė, kad su
kilimai prieš ją visiškai nuslo
pinti. Sukilėliai Baugiausia buvo 
jauni kraštutiniai geležingvar- 
diečiai, naziški fašistai, kurie 
vadinosi legionieriais. (Valdžia 
per radio skelbė, kad maištuose 
prieš ją neva dalyvavę ir komu
nistai.)

i Mūšiuose kariuomenės su 
'maištininkais nukauta bent 2,- 

OOO asmenų iš abiejų pusių; su
žeista 4,000. Ypatingai daug nu- 

i žudyta žydų.
Sukilėliai buvo užėmę radio, 

policijos stotis ir kareivines ke
liuose miestuose, bet jie likę iš 
. ten išmušti. Tūkstančiai areštuo
ta.

Rumunijos Premjeras 
Išvaikė Visus .
Geležinius Sargus

TUO METU, kai vokiečiai griauna Anglijos miestus, tai japonai Kinijos, fitai scena viename Ki
nijos mieste Kwangsi provincijoj, kurį dažnai bombarduoja Japonijos bomberiai.

monstracijos. To rezultate buvę 
suimta dvidešimt moterų, ku
rioms buvo įsakyta gerti riciną. 
Prigirdytos ricinos moterys bu
vusios paleistos.

Siaurinėj Italijoj po nakties 
sienos ir tvoros būną apklyjuo- 
tos mažais posteriais, ant kurių 
atspausdintas Musolinis su gele
žiniu šalmu. Apačioj padėtas se
kantis parašas: “Kodėl tu nesu
sinaikini savęs."

(Sausio 27 dieną New Yorko 
radio pranešė, kad Italijos mies
tuose, Milane ir kituose, įvyko 
maištai prieš Musolinio režimą. 
Esą nemažai ir aukų).

(Londonas praneša, kad daug 
vokiečių atvyksta į Italiją kaip 
aviacijos specialistai, bet paskir
ti palaikymui Musolinio režimo).

Sunku tuos gandus patikrinti, 
bet sunku ir netikėti. Padėtis 
Italijoj tokia, kad žmonių pasi
priešinimas labai galimas.

Musolinis Siunčia į 
Frontą Savo Ministerius

ROMA. — Jau septyni Muso
linio ministerial išvyko į frontą.

Sausio 28 oficialiai buvo pra
nešta, kad išvyko į frontą per
ėmimui komandos G. Bottai, ap- 
švietos ministeris, ir G. Goria, 
viešųjų darbų ministeris-

Diena anksčiau išvyko į fron
tą Musolinio žentas grafas Cia
no, užsienių reikalų ministeris. 
Kiek anksčiau buvo pranešta,' 
kad populiarės kultūros, korpo
racijų ir valstybės ministerial ir 
korporacijų posekretorius išvy
ko į frontą.

Savo vietose paliko tik penki 
ministerial: teisingumo, agrikul
tūros, finansų ir Rytų Afrikos.

Ministerių siuntimas į frontą 
suprantamas kaip bandymas pa
kelti kareivių ūpą, parodant.

UNTER DEN LINDEN, gražiausia Berlyno aikštė, žiūrint nuo 
Brandenburgo vartų. Anglijos orlaiviai sakoma nemažai bombų 
numetę pačioj aikštėj ir apylinkėj.

Karo Industrijai Lavins
Tiktai Senus Darbininkus

Jaunesni Kaip 40 Metų Vyrai 
Bus Taupomi Kanados 

Kariuomenei

TORONTO. — F. S. Ruther
ford. vakacinio lavinimo direk
torius Ontarijo j, pareiškė, kad 
laike trijų mėnesių bus reikalin
ga 20,000 darbininkų del kariš
kos industrijos Ontarijoj. Visoj 
Kanadoj iki birželio mėnesio ka
riškai industrijai būsią reikalin
ga 120,000.

Toliau jis nurodė, kad Ottawa 
siūlo lavinti senesnius darbinin
kus, turinčius ne mažiau 40 me
tų amžiaus. "Valdžia nenori da
ryti išlaidas lavinimui jaunų 
vyrų, kurie gali būti vėliau pa-( 
imti kariškai tarnybai,” pareiškė
Jis.

Jeigu neužtenka vyrų, toliau 
jis nurodė, Ottawos patarimas 
yra imti moteris nuo 17 metų 
amžiaus.

Kanados valdžia paskyrus iš
leisti tam reikalui $445,000,000 
iki galo kovo mėnesio. Moki
niams bus mokama sekančiai:

1,209,000,000 DOLERIŲ 
AMERIKOS KARO 
LAIVYNUI STIPRINTI

WASHINGTON. — Jungtinių 
Valstijų kongreso atstovų rūmas 
užgyrč valdžios reikalavimą $1,- 
209,000,000 didinimui ir stiprini
mui Amerikos karo laivyno.

400 milijonų dolerių pastaty
mui 400 pagalbinių laivų

300 milijonų dolerių stiprini
mui priešlėktuvinių laivyno įren
gimų.

315 milijonų dolerių didinimui 
ir gerinimui laivastovyklų. 194 
mil. pastatymui naujų fabrikų 
kanuolėms ir šarvams gaminti.

Hollinger Mainu Pelnas 
1940 Met. -$5,771,099

BUCHARE8TAS. — Rumuni
jos ministeris pirmininkas An- 
tonesku sudarė laikiną militari- 
nę valdžią, išmesdamas visus ge
ležinius sargus, kurie suorgani
zavę sukilimą prieš jo valdžią.

Visi, išskyrus septynius, kabi
neto nariai yra armijos karinin
kai ir artimi Antonesku draugai. 
Antonesku pasiėmė ministerio 
pirmininko ir užsienio reikalų 
ministerio vietas.

Militarinė valdžia gyvuosianti 
tik tol, kol bus sugaudyti suki
lėlių vadai ir atatinkamai nu
bausti.

į Maršalas Retain
(Tampa Diktatorium

VICHY. — Naujai priimtas 
konstitucinis aktas suteikia mar
šalui Petain nepaprastai dideles 
teises.

Pagal tą aktą, visi ministerial 
atsakomingi prieš valstybės gal-

Pirmu Anglijos Karo Siekiu Yra Laimėt 
Karą; Antru -- Padaryt, Kad Kary Nebūty

ŠERIFAI NUŠOVĖ JAUNUOLĮ, 
KURIS PRIEŠINOSI
KARINEI TARNYBAI

Prie Rekonstrukcijos Darbo 
Turėsiančios Prisidėt!

Ir Suv. Valstijos

SAKO EMPRESS OF 
AUSTRALIA SVEIKAS

darbininkams su šeimyna — 
$12.00 į savaitę; pavieniui — 
$7.00 į savaitę; vaikams, kurie 
gyvena su tėvais — $3.00 į sa
vaitę.

Apskaičiuojama, kad per tris

TORONTO. — Hollinger Con
solidated Aukso mainos 1940 
metais turėjo gryno pelno $5.- 
771,099, nežiūrint to, kad mokes
čiais sumokėjo $2,300.000. 1939
metais jos pelnas buvo $5,687,- 
073.

Apskaičiuojama, kad aštuo- 
nios aukso mainos per sausį ir 
vasarį gaus gryno pelno $7,612,- 
314 arba $264,706 daugiau, negu

vą.
Be to, pagal tą aktą valstybės 

galva galės imtis atatinkamų 
priemonių prieš bile kurį minis
ter! ar valstybininką už jų dar
bus per praėjusius dešimtį metų

Taipgi tas aktas duoda teisę 
valstybės galvai laikyti kalėjime 
ar kur kitur bile asmenį ir taip 
ilgai, kol jis matys reikalą.

Vienu žodžiu tariant, marša
las Petain padaromas galingu

kad kovotojų eilėse yra ir visa

savaites bus galima išlavinti dar- tuo pačiu metu 1940 metais, 
bininkus dirbti prie tnašinų karo ------------------
industrijoj ar ką kitą. KANADOS TRU8TO PELNAS

------------------ 1940 METAIS — $133,106
NEW YORK. — Vokiečių ---------

eilė ministerių.
Kai kas teigia, kad Musolinis 

bijosi jų, todėl ir pasiuntė juos 
j frontą. ______ .

submarinas nuskandino laivą,
kuriųomi buvo gabenama Angli
jai 500,000 čiepų nuo influenzos, 
kaip praneša Amerikos Medika- 
lės Draugijos Žinios.

i

PONTIAC, Ill — Čionaitinėje ’ WASHINGTONAS. — Naujas 
ligoninėje mirė farmerio sūnus Didžiosios Britanijos ambasado- 
Ernest Eisle, 22 metų, kurį du Irius Amerikai Viscount Halifax, 
šerifai peršovė keturiomis *“* ’
komis.

Jis atsisakė registruotis 
riuomenės tarnybai; sakė, 
karas tai žiaurūnų darbas, 
galiaus, atėjo du šerifai areštuo
ti jį už nesiregistravimą. Janau- 
lis pasipriešino, nesidavė areš
tuojamas. Dėl to įvyko mušty
nės. Jo tėvas Martinas stojo už 
sūnų ir kumščiu partrenkė vie
ną šerifą ant grindų. Šerifai tad 
pradėjo pyškinti i šrevolverių, ir 
jaunuolio tėvas taipgi buvo pa
šautas trimis kulkomis.

Tėvas tebėra ligoninėje ir ne
žinia, ar išliks gyvas.

kul- geriausias velionio Čemberleno 
draugas laike Muncheno konfe- 

ka-' rencijos, spaudos atstovams pa- 
jog 
Pa

Sako Naziai Turi 
36,000 Orlaiviu

IFrancijos diktatorium. Suteiktos 
jam teisės bausti savo oponen
tus taip, kaip jam patinka.

JURŲ DUGNAN PASIŲSTA 
5,000,000 TONŲ PLIENO

TORONTO. — Kanados Trus-
to Kompanija 1940 metais turė
jo gryno pelno $133,106. Be to, 
kompanijos turtas paaugo visu 
milijonu dolerių-

WASHINGTON. — Užjūriniai 
pranešimai, gaunami WaShingto- 
ne. įtikinę Suvienytų Valstijų 
apsigynimo oficialus, kad pasau
lis tik už kelių savaičių nuo kri
tiško periodo, per kurį Vokieti-! 
ja mėgins parblokšti Angliją.

Ekspertai tiki, kad tas smū
gis ateis anksti pavasarį. Ir jis 
būsiąs nepaprastai baisus. Tokio 
smūgio istorijoj nebuvę.

Vokiečiai pastatysią prieš

CLEVELAND. — Plieno žur
nalas apskaičiuoja, kad 1940 
metais buvo pasiųsta į jūrų dug
ną 5,000,000 tonų plieno.

reiškė, kad pirmuoju Didžiosios 
Britanijos siekiu yra laimėti ka
rą. Karo nelaimėjus, sako jis, 
nebūtų galima įgyvendinti ir ki-' 
tų siekių.

Jeigu karas bus laimėtas, to
liau jis pabrėžė, Didžioji Brita
nija, kartu su kitomis šalimis, 
stengsis atbudavoti pasaulį po
litiniai, socialiai ir ekonominiai 
taip, kad daugiau karų jau ne
būtų. Prie šio darbo turėsian
čios prisidėti ir Suvienytos Vals
tijos.

Šitą pareiškimą spaudos at
stovams jis davė kaip ir atsaky
damas j senatoriaus Nye re- 

■ ®otiuciją. reikalaujančią, kad ka- | 
riaujančios šalys paskelbtų savo 
karo siekius.

Vėliau jis išaiškinsiąs karo 
siekius daug plačiau.

LONDONAS. — Laivyno au- 
. toritetai pranešė, kad Kanados 

Pacifiko laivas Empress of Aus
tralia yra “sveikas uoste " Gir- 

i di, radio pranešimas, kad mini
mas laivas buvo užpultas, buvo 
nazių triukas, kad išgauti žinių, 

i kur yra minimas laivas.
Neva minimo laivo atsišauki- 

| mą per radio buvo pagavus Tro
pical Radio stotis Miami, Fla. 
Atsišaukime buvo sakoma, kad 
Empress of Australia buvo tor
peduotas ir apšaudytas. Pankui 
atsišaukimas visai nutrūkęs.

Laivyno autoritetai, tačiau, ne
skelbia, kur Empress of Aus
tralia yra.

Pasipiktinimai Dėlei 
Angly Komunistu 
Laikraščiy Uždarymo

1491,000 SVETIMTAUČIŲ 
DIRBA VOKIEČIŲ FARMOSE

BERLIN. — Vokiečių farmose 
dabar dirba 1,391,000 svetim
taučių darbininkų; tarp jų yra 
650,000 lenkų, francūzų ir belgų 
karo belaisvių; 180,000 buvusių 
lenkų belaisvių, kurie dabar sa- 

Angliją 31 geriausiai apginkluo- vanoriai dirba laukuose; 469,000 
tą diviziją, Šią jėgą palaikysian-Į nekariškių lenkų darbininkų; 
ti oro jėga iš 36,000 orlaivių 47,000 italų. 32,000 slovakų ir

Tą plieno kiekį sudarą įvairūs
nuskandinti laivai, minos, sub- 
marinų tinklai, torpėdos, orlai
viai ir kiti dalykai, nuskandinti 
į dugną.

Gautos informacijos taipgi 
teigia, kad tuo metu vokiečiai 
turės užtektinai ir aliejaus del 
savo mašinų.

mažesnis skaičius kelių kitų tau
tų žmonių.

LONDONAS. — Anglų jėgos 
Eritrea jo j suėmė dar vieną italų 
generolų — jau 17-tą.

OTTAWA. — Iš Anglijos su
grįžęs Kanados karo ministeris 
davė suprasti, kad kariška tar
nyba Kanadoj bus prailginta 
iki 120 dienų, vietoj 30 dienų.

LONDON- — Kirkwood, Ac- 
land ir du kiti darbiečiai anglų 
seimo atstovai reikalauja, kad 
seimas pasmerktų valdžią už tai, 
kad ji uždarė Anglijos komunis
tų dienraštį "Dally Worker)" ir 
savaitraštį “The Week.”

Komunistas seimo atstovas 
Wm. Gallacher pareiškė, jog tie 
komunistų laikraščiai uždafyti 
sykiu su valdžios pasimojimu į- 
vest verstiną darbą Anglijos vy
rams ir moterims.

"New Chronicle,V buržuazinis 
dienraštis, peikia valdžią, kad 
ji tuomi laužo spaudos laisvę. 
"London Times" nurodo, kad 
valdžia be jokio persergėjimo už
darė minimus komunistų laik
raščius.

"Daily Express” primena, kad 
ir pirm Francijos žlugimo ter 
buvo slopinamos priešingos vai 
džiai nuomonės ...
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Dideli šlėkty Apetitai
Canadian Tribune pereitą savaitę perspausdino straipsnį iš 

vieno Londono laikraščio, vardu Cavalcade, kuriame, tarp kit ko, 
telpa sekanti ištrauka iš Londone esančios Lenkijos valdžios or
gano Dzicnnik Polėki:

■Po šio karo, kuomet, su Dievo pagalba, atstatysime i:'<- 
naujo Ix’nkij:), mes turėsime Nuteikti jai atalinkančius rube- 

£ žlus, atsakančius Istorinei jos misijai. Mes turėsime tvirtai 
r paimti f savo rankas Baltijos jūrą su Rytų Prūsija; mes tu

rėsime bendradarbiauti su Čeky ir Slovakų politikieriais; meu 
turėsime rasti būdus gavimui rytinės Izinkljęs žmonių kovai 
prieš Maskvos barbarizmą Ir Irolševistinj marą.

i. • Žinant dabartinę Lenkijos padėtį, tenka tik nusijuokti iš Len- 
kijos' vkldžios organo apetitų. Kada šis karas baigsis, Lenkijos 

‘J šlėktosbiis ant tiek suvargę, kad vargiai bevilks kojas. Tačiau jie 
ims ir paskelbs karą Sovietų Sąjungai? Ar ne juokas?

Sena lenkų patarlė sako, kad vogtais daiktais nenusipenėsi. 
Tą puikiai patvirtino prieškarinė Lenkija. Subudavota iš užgriebtų 
kitų tautų plotų, Lenkija buvo visai silpna. Ji suklupo ne tiek nuo 
nazių ginklo, kiek nuo pačių jos ponų pavergtų žmonių. Bet Len
kijos ponai tebesvajoja apie išbudavojimą imperijos nuo jūrų iki 
jūrų.

Beje, prie progos galima pažymėti, kokioj padėtyj būtų Lie
tuva, jeigu po karo, Lenkijai pasiėmus savo rankosna Baltijos jū
rų valdymą, Lietuva būtų tokia pati, kokia ji buvo kiek anksčiau.

Lietuvos žmonės gerai numatė ne tik nraeitį, o Ir ateitį su 
visomis galimybėmis. Už tai jie ir f isiglaudė prie sąjungos bro
liškų tautų. Tuomi gal nustojo nekuriu laisvių, kaip tai “nepri
klausomybės” užsieninėj politikoj, bet užsitikrir.o laisvą gyveni
mą, laisvę budavoti žmonių gerovę ir kultūrą.

Ar Susilauksime Socializmo
Nežiūrint to, kad Antano Smetonos gelbėjimo tarybininkai 

gatavi paskutines kelines atiduoti (pagal Bagočiaus pavyzdį), kad 
tik sutriuškinti Lietuvoj socializmą, vis daugiau ir daugiau žmo
nių pradeda kalbėti apie socializmo neišvengiamumą. Anglijoj ne
senai įvykusioj Church of England dvasiškių konferencijoj, ku
rioj dalyvavo 23 vyskupai, 14 dekanų, 200 kitų dvasiškių, buvo 
priimta rezoliucija, kurioj sakoma, kad privatinis valdymas di
džiųjų resursų yra didžiausia kliūtis. “Atėjo laikds,” sako dvasiš
kiai savo rezoliucijoj, “kad krikščionys paskelbtų reikalą ieškoti 
tokios visuomenės formos, kurioje tos kliūties nebūtų." Korespon
dentas, aprašydamas tą konferenciją, rašo: “Išėmus du ar tris 
žodžius, jos programa gali būti platforma komunistų partijos ar 
kurios nors kitos organizacijos, nusistačiusios panaikinti kapitalo 
sistemą viam pasaulyje."

Anglijos darbiečiai, kurių vadai dalyvauja dabartinėj valdžioj, 
taipgi dažnai išsireiškia, kad po karo turės būti visai kita tvarka; 
žmonės nekariaują už tai, kad paskui būtų dar didesnis išnaudoji
mas ir nedarbas. Tokių balsų dažnai girdėtis ir iš nekuriu Kana
dos patrijotų.

Be abejo, privilegijuoti sluogsnial socializmui priešinsis, kaip 
ir priešinos, bet faktai rodo, kad vis daugiau ir daugiau žmonių 
pradeda matyti, kad sacializmas yra vienintelis išganimas. šią 
idęją sulaikyti bus neįmanoma.

NESISIELOK, AŠ TAVE IŠGELBĖSIU

— New York World Tclegtam

ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
i i

“Nėra Už Ką Karianti" ‘ v ’
Senatorius Meighen, atsakydamas Anglijos darbo ministeriui 

Bevinui į pareiškimą, kad po karo turės užviešpatauti socializmas 
visame pasaulyje, pastebi: “Ar tai už tai mes kovojame? Aš ma
nau, kad ne. Jeigu tokion linkmėn mes einame; jeigu nuosavybė, 
pelnas, atlyginimas už triūsą, pamatinis žmonijos instinktas siekti 
J8igyt|,gurėti, *>’^s a^*mta> tai aš uomet nesijaučiu, kad yra už ką 
nors kovoti."

Senatorius Meighenąs nenorėtų kovoti, jeigu žinotų, kad ne
bus galima susikrauti milijonų pelno. Gerai, bet už ką tuomet ka
riauti darbininkąms, jeigu bus viskas palikta taip kaip dabar, ne
darbas, išnaudojimas ir persekiojimas? Tie, kurie guldo savo gal
vas, guldo tikėdami,'kad bus geresnis gyvenimas.

Musoliniui Tn ir Reikėjo
Pranešimai iš frontų rodo, kad Musolinio kariuomenei labai 

nesiseka. Afrikoj jis neteko arti 150,000 vyrų, jų tarpe 15 gene
rolų, neminint jau ginklų ir amunicijos. Tiek kariuomenės ne
tekti, tai ne juokas. Vargiai Musolinis besugebės savo frontą iš
taisyti. Ne geresni popieriai ir Albanijoj. Mažutė Graikija stumia 
ir stumia italus tolyn į Albanijos gilumą. Musolinio kariuomenė 
stengiasi atsilaikyti, bet neatsilaiko.

<;: j; « B® abejonės,iš to negalima daryti išvados, kad jau po viskam.
Musolinio nebėra. Kiekvienam kare pasitaiko ir taip ir taip. 

Kartais tenka pasitraukti. Tačiau iš to, kas jau matyti, galima 
,(dr^ą|ąL daryti išvadą, kad Musoliniui nepavyks taip lengvai pasi

šienauti, kaip jam pavyko Etiopijoj ir Albanijoj. Didesnis šansas 
yra, kad jis nusisuks sau sprandą.

Taip ir turi būti. Musolinis neturėjo jokio reikalo mestis į šitą 
karą. Jo įstojimas į karą konfliktą ne tik prailgino, o ir praplėtė. 
Matomai jis pamanė, kad tuo metu, kai vokiečiai su savo blitz- 
kriegu spaudžia Franciją, jos talkininkę Angliją, tai bus lengva 
pasigrobti Egiptą, Graikiją ir dar ką nors. Bet išėjo atbulai.

Kas įdomiausia, tai kad vokiečiai nesiskubina talkon. Atrodo, 
kad Hitleris jam sako: pasiimk, kad nori. Negali, nereikia. ,

Sava Kišenė Pirmoj Violoj

Sausio 23 dienos laidoj To
ronto Daįly Star editoriale ra
šo:

Buvo sakoma, kad naziai 
taip lengvai nugalėjo keletą 
Europos šalių todėl, kad jiems 
gelbėjo nazių agentai ir tų 
šalių pronaziški elementai. 
Pastarųjų tarpe buvo ne tik 
politikieriai, o taipgi ir finan- 
sieriai, industrialistai ir kiti, 
kurie manė, kąd jų interesai 

j bus baugesni padėtyj nAzių, 
negu . prie demokratinės val
džios. kuri gali bile kadai pa
sukti į kairę.
Čia Star pasakė didelę tiesą. 

Finansicriai ir industrialistai vi
suomet pirmon vieton statė ir 
tebestato savo kišenės reikalus. 
Tėvynė jiems nieko nereiškia. Tą 
parodo atsitikimai daugelyje Eu
ropos kraštų.

Senatorius Meighenąs yra pa
sakęs tikrą tiesą, ką mano‘Ka
nados industrialistai. Jis išsireiš
kė, kad visai nebūtų verta ka
riauti, jeigu po karo būtų panai
kinta privatinė nuisavybė, pel
nas. Tuomi jis pasakė, kad jam 
apeina tik pelnas, o ne Kanados 
žmonės, jų gyvybė ir laisvė.

Senatorius Meighen yra vie
nas iš stambiausių kapitalistų. 
Jis yra priešakinis jų reikalų 
gynėjas. 1919 metais jis sustatė 
98 sekciją, kurios pagalba buvo 
slopinami darbininkai, kol galų 
gale ji buvo panaikinta keli me
tai atgal.

Bet sakoma, kad daugelis tų 
industrialistų jaučiasi apsigavę. 
Apie tai Toronto Daly Star ra
šo:

Pagal pranešimus iš nazių 
dominuojamų šalių, biznieriai, 
kurie ragino bendradarbiauti 
su naziais, jaučia labai nepa
tenkinti. Francijoj naziai, pa
galba suktų triukų, paima į 
savo rankas biznio įstaigas, o 
jų savininkus gengsterišku fa
sonu “išspaudžia lauk." 
Kad taip yra, nereikia daug 

abejoti. Naziams jie dabar ne
bereikalingi.

Be abejonės, niekas tų biznie
rių neapgailestauja. Jiems to ir 
reikėjo. Ką sėjo, tą dabar turi 
piauti.

SLĄ centrą revizuoja net pen
kių valstijų draudimo depar
tamentų įgaliotiniai.

Bet SLA nariai gavo perei
tos savaitės savo organą Tėvy
nę. Tame laikraštyje organo 
redaktorius išdergia- Amerikos 
Revoliucinį Tirą prieš Angli
ją. išdergia komunistus, tūlus 
SLA narius, ąapie tai, kas da
rosi jo panosėj, nesako nei žo
džio. 'y; '
Laisvę nianojįkad SLA centre, 

ne viskas gei^'t Draudimo de
partamentai rtwzijų nedarą^ kol 
negauna rapor® organizacijų 
centrų. O tie raportai esą dar 
tik rengiami. Vaidinasi, revizijos 
daromos nujautus, kad yra kas 
nors negerai. , •

Jurgelionis, Jįg abejo, galėtų 
pirma nurodyti, kas jo panosėj 
negerai, o paskui eiti prie kitų. 
Jis, tačiau, daro atbulai.

Kaltina Abi Puses
Kanados Jaunimo Kongreso 

veikėjai kritikuoja poną Hcpbur- 
ną ir federalę valdžią, kad išsi
skyrę nieko nediskusavę Kana
dos reikalais. Panašią nuomonę 
reiškia ir Canadian Tribune.

Kaip vienų, taip ir kitų nuo
monė ta, kad abi pusės kaltos. 
Abi pusės pirmoj vietoj pasista
čiusios savo teises', o ne žmonių 
reikalus.

Biivę labai kVa'rbu apdiskusuO- 
ti daug svarbių'klausimų, kaip 
tai bedarbių, ūkinirikų reikalus 
ir kitus. 1

bet ir net dviem ar trim pa
mainom. Be to. fabrikai, ku
rie anksčiau neveikė, šiandien 
yra paleisti į darbą. Vien lik 
pramonės darbininkų skaičius 
per šį trumpą laiką pašoko 
daugiau kaip 3,000. Iš Tarybų 
Sąjungos ir kitų kraštų taip 
pat įsivežame nemažesni us 

■ prekių ir žaliavų kiekius, kaip 
ir anksčiau, o vis dėlto atvirai 
turime pasakyti, kad visoje ei
lėje vietų vartotojai negauna 
jiems reikalingi) prekių.

Šis dalykas darosi aiškus, 
kada pradedi stebėti mūsų e- 
konominio gyvenimo anksty- 
binę padėtį. Anksčiau mažiau 
dirbo fabrikai, mažiau prekių 
buvo krautuvėse, o vis dėlto 
krautuvės ieškojo pirkėjo, pre
kės gulėjo sandėliuose. Tai 
vyko dėl to, kad 10 nuošim
čių visų gyventojų priklausė 
didesnė pusė visų turtų, o 90 
nuošimčių gyventojų — ma
žesnė pusė visų turtų. Tik šie 
10 nuošimčių gyventojų tu
rėjo teisę į krautuvėse esan
čias prekes, kita gi didesnė 
dalis gyventojų, gaudama la
bai mažus atlyginimus, ar ir 
visai būdami be darbo, galėjo 
žiūrėti tik į vitrinos langus. 
Neturinčių darbo žmonių ma
sės, kurių skaičjus siekė 50,- 
000 asmenų, — toks skaičius 
bedarbių randamas pirmomis 
š. m. liepos dienomis, — ne
galėjo nieko pirkti, labai ma
žus kiekius tegalėjo vartoti 
tiek maisto produktų, tiek 
pramonės gaminių. Šiandien 
iŠ šitų 50,000 bedarbių didelė 
dauguma įtraukta į darbą. 
Jie į dieną prie kelių tiesimo 
darbų, prie statybų, vidutiniš
kai uždirba 9—13’ litų. Tiek 
uždirbdami, jie turi lygią tei
sę su visais kitais į tas prekes, 
kurios yra krautuvėse, kurios 
gaminamos fabrikuose. Kiek
vienas gali patikrinti, kiek 
Pienocentro krautuvės par
duodavo sviesto anksčiau ir 
kiek dabar. Jeigu 1939 m. rug
sėjo mčn. Pienocentro krau
tuvės parduodavo ’08.000' kg. 
sviesto, tai š. m. rugsėjo mčn. 
Pienocentro krautuvės jau 
pardavė 158,000 kg. sviesto, 
į šį skaičių neįeina tas svies
tas, kurį superka armija. Mū
sos produktų pardavimas iš 
krautuvių Kaune pakilęs ligi 
trijų kartų, manufaktūros ga
minių — ligi trijų kartų. Tai
gi anksčiau, kada tik maža 
dalis gyventojų turėjo dides
nius uždarbius, atrodė,‘galėjo 
būti pilnos krautuvės prekių, 
tačiau šiandien, pakilus gy
ventojų pirkimo galiai, mes 
matome, kad mūsų ūkis turi 
labai smarkiu tempu plėsti 
produkciją tiek pramonėje, 
tiek žemės ūkyje, kad galėtų 
pilnai patenkinti darbo žmo
nių reikalavimus. Tiesa, gero
ką dalį prekių nuperka ne vien 
tiktai darbo žmonės, bet ir

spekuliantai, kurie, sudarinė- 
dami atsargas, tikisi iš to' pa
sipelnyti. Jie įneša nepasitikė
jimą rytojumi, jie dažniausiai 
ir užkrečia krašto gyventojus 
panika. Su jais, kaip buvo,

PASTABOS
taip ir toliau bus visu gricž- Kai pasirodo, tai tarp Rumu* 
tumu kovojama. Mūsų kraš- nijos nazių eina didelės peštynės 
to gyventojams pilnai užteks !už valdžią.
visų reikalingų prekių; nes vi- PrieS Antoncsku valdžią buvo 
sa eilė mūsų fabrikų jau per- 'sukilę taip vadinami karštieji 
eina iš vienos permainos į dvi fašistai, kurie aesenai pravedė 
ar net tris. Kai kurie tėkšti- jsauvališką terorą prieš sa<vo ppo- 
lės fabrikai dirba trimis pa- 'nentus, keršydami už jų Vftdų 
mainomis. Jau yra išskirta iš eušaudymą prie Karolio valdžios. 
Tarybų Sąjungos LietuvaiI Karštieji fašistai taip pat esą 
200.000 porų odinių batų, priešingi, kam Rumunija atida- 
100.000 guminių. 2,400,000: vė Sovietų Sąjungai Besarabiją, 
metrų įvairių tekstilės medžią- o Hungarijai Transylvaniją.
gų. Jeigu pridėsime; šias vi- Antoncsku stovi už glaudžius 
sas prekes prie, mūsų krašte ryšius su Hitleriu ir Musoliniu.
gaminamų prekių, lai pama
tysime, kad jų pilnai užteks, 
net ir didesniam mūsų norma
liam vartojimui.

Šiuo metu broliškos respub
likos duoda mums savo pagal
bą ne tik grūdais, žaliavomis 
ir prekėmis, bet siunčia mums 
į pagalbą ir žmones, kad pa
dėtų greitesniu laiku sukurti 
tarybų aparatą, paruošti lie
tuviškus kadrus, pavyti tas 
respublikas, nuo kurių atsili- 
kome ištisais 23 bolševikiš
kais metais. Mes turime būti 
ypatingai dėkingi kitoms Ta
rybų Sąjungos respublikoms 
už visokeriopą pagalbą, mUmš 
teikiamą šiuo sunkiu pereina
muoju momentu, kai neturi
me dar pakankamai paruoštų 
prityrusių savų darbininkų.

Mūsų laikinais sunkumais 
naudojasi visa armija nepa
tenkintų. Ir tas yra. Juk ne
gali būti pa’tenkinti stambieji 
žemvaldžiai ir dvarininkai, iš 
kurių atėmė žemę; negali 
džiaugtis drauge su mumis ir 
tie prekybininkai, pramoninin
kai bei stambių namų savinin
kai, kuriems nebeliko pelnin
go biznio; negali girti Tarybos 
santvarkos ir įvairių rūšių 
dvasininkai; negali mūsų ne- 
kolioti visi tie, kurie neteko 
šiltų vietų valdžios aparate.' 
O prie jų visų reikia dar pri
dėti ir "principinius” išori
nius Tarybų santvarkos prie
šus. Tai ir bus visa opozicija. 
Kad taip yra, tai tuo nereikia 
nė stebėtis. Priešingai, nu
stebtume, jei jie visi liktų pa
tenkinti Tarybų valdžia. Ir 
tuo atveju reikėtų sakyti, kad 
pas mus kažkas netvarkoje. 
Tas piliečių kategorijas pa
tenkinti Tarybų respublikai 
nėra reikalo.

Koks Numeris

Susijaudinusi ponia (per tele
foną) : — Aš noriu pasikalbėti 
su vyru, prašau, tuojaus.

Telefonistė: — Koks numeris, 
prašau.

Susijaudinusi ponia: — Kaip 
jūs manote, kelis gi aš turiu ?

Veik panašiai buvo ir Lietu
voje po fašistinio |»crvcrsmo, tik 
mažesniame laipsnyje.

Tarp Smetonos ir Voldemaro 
ėjo nuolatinės piovynės. Nesto- 
kavo ir susikirtimų.

• • • •
Toronto Daily Star dažnai pa

rašo, kad darbo žmonės turi gau
ti didesnį turtų šėrą, bet kuo
met teko pačiam duoti didesnį 
šėrą savo darbininkams, btivo 
visai kitas dalykas.

Kuomet Star darbininkai pa
reikalavo* pripažinti laikraštinin
kų uniją ir pakelti nekuriems al
gas, ,tai Star pasišiaušė, kaip 
ežis.

Teko girdėti, kad vieną savo 
darbininką išmetė už tai, kad jis 
aktyviai veikė ir organizavo uni- 
fa-

Teko laikraščiuose matyti gin- 
jčus gaidžių reikalu. Vieni sako, f 
kad labai žiaurus dalykas žaisti 
gaidžių gyvybe, o kiti nemato 
nieko bloga.

(Ginčai iškilo po to, kai poli
cija surado kliubą, kuriame 
gembleriai lošė iš pinigų pagal
ba gaidžių).

Matote, kai gaidžiai kapojosi, 
tai labai žiaurus dalykas, o kai 
stiprūs vyrai daužosi per žan
dus arba laužo kaulus, tai visai 
kitas dalykas.

Bet šiame pasaulyje yra dar 
keistesnių dalykų, negu ausų 
daužymas, kad kiti prisikimštų 
kišenes dolerių, ar gaidžių peš
tynės del to paties tikslo.

Kaip aldcrmanas Denison nu
rodo, tai Toronto miestas kas
met išleidžia po $50,000 gaisri
nių apdraudai nuo gaisro.

• • • •
Senatoriaus Meigheno pareiški

mas, kad jis nematytų jokio rei
kalo kariauti, jeigu žinotų, jog 
po karo bus įvestas socializmas, 
sukėlė spaudoj daug diskusijų.

Vieni teigia, kad senatoriaus 
pareiškimas rodo, jog šis karas 
eina už tuos pačius dalykus, tai 
yra už privilegijuotų klasių rei
kalus. Kiti sako, kad jis parodo, 
koks iš o patrijotas.

Aldermanas Denison (tęron-

SLA Organas Perdaug 
Užimtas Šmeižimu Kitų

Draugų amerikiečių dienraštis 
Laisvė rašo:

Iš karto buvo pranešta, kad 
SLA centre revizija yra daro
ma trijų valstijų draudimo de
partamentų įgaliotinių. Vėliau 
kiti laikraščiai paskelbė, kad

KimIcI Lietuvoj įteikia 
Daugiau Prekių?

Pereitais metais lapkričio 6 
dieną Katino teatre Lietuvos 
liaudies komisarų pirmininkas 
M. Gedvilą kalbėjo apie dabar
tinę padėtį Lietuvoje Ir palietė 
klausimą, kodėl Lietuvoj neuž
tenka prekių. Tąyj) kitko jis pa
sakė:

Mes neturime užmerkti a- 
kių į tai, kad, vykdant didžiu
les reformas, neabejotinai ’ 
tenka susidurti ir su nemažais 
sunkumais. Tie sunkumai ne
turi gąsdinti mūsų ir neturi 
sukeltijnums nusivylimo. Pir
mas sunkumas, kurį mes visi 
jaučiame, yra prekių trūku
mas. Tačiau pažiūrėkime, dėl 
ko šiandien susidaro šis pre
kių trūkumas, ar šiandien mū
sų fabrikai mažiau gamina? 
Visai ne. Jeigu anksčiau visa 
eilė fabrikų dirbo šešias die
nas į savaitę, tai šiandien be
veik visi fabrikai dirba ne tik 
pilnas šešias dienas į savaitę.

CEZARIO DVASIA ! ! tietis, CCFeris), matomai" norė
damas paguosti senatorių, davė 
pareiškimą, kad Britanijos Dar
bo Partija nesiekia visiško pelno 
panaikinimo, o tik sumažinimo.

• • • •
Reikia pripažinti, kad alder

manas Denison pasakė tikrą tei
sybę.

Būtų didelė klaida manyti, 
kad Anglijos Darbo Partija įves 
Anglijoj socializmą ir panaikins 
pelną.

Vienam Anglijos kapitalistų 
laikraštyje buvo pasakyta, kad 
darbiečių vadai paimti į kabine
tą tam, kad jiems geriau vyks
ta patraukti žmones. •

Kada karas užsibaigs, tai jie 
bus išspirti iš valdžios kaip ne
bereikalingi. pišb

• • • •
Beje, Anglijoj vieną kartą 

darbiečiai turėjo daugumą. Mac- 
Donaldas buvo ministeriu pirmi
ninku.

Na, ar ta valdžia sumažino 
jiėlną arta padarė ką nors skir- 
tingiau nuo konservativų"?

Ji buvo tokia pati, kaip ir ki
tos, todėl žmonės daugiau dar- 
biečių neberinko.
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KAIP EINA VAJUS
Vajus jau eina prie pabaigos. 

Tik dvi savaitės beliko iki pas
kutinės atsiskaitymo dienos. 
Prašom*- visų vajininkų pasku
tinėmis vajaus dienomis dėti vi
ta* pastangas, kad kuo daugiau 
atnaujinus senųjų skaitytojų. 
Taipgi prašome visus skaityto
je. kurie dar savo prenumera
tų neatsinaujino, atsinaujinti 
jas tuojau, kad vajui pasibaigus 
administracijai nereikėtų rašinė
ti laiškai, daryti bereikalingas 
išlaidas ir raginti.

Vajui praėjus, visiems, kurie 
nebus atsinaujinę, po trumpo J- 
■pėjimo laikraštis bus sustabdo
mas jei neatsinaujins. Todėl, kad 
išvengus bereikalingų raginimų 
ir išlaidų bei nemalonumų, pra
šome pasistengti prenumeratas 
atsinaujinti dabar, laike vajaus.

flios savaitės vajaus eiga taip 
pat puiki, kaip ir viso vajaus 
laikotarpio. Pažymėtinas daly
kas, kad Anglijoje šiemet Liau
dies Balso vajus tiek jsismagino, 
kaip niekad anksčiau, štai, vėl i “ ’ " ...............
gauti du laiškai, vienas „„„ Kln-ela V., Toronto.......
draugės N. Naujokaiti. Iš ško. Guoblenš O., Red Lake 
Ujo. bu vienu svaru sterlingų irjpuzera A., Delhi ...........
trimis skaitytojais ir antras nuo Kazokas F., Lethbridge 
dig. J. Ilgūno Iš Londono su MatatoHytf p ..Montreal 
raptynl.1, naujuk. winni
Tuo budu šio vajaus laikotarpy-j
Je Anglijoje jau gauta 14 naujų ** Tuntam. .... 
skaitytojų. Savo laiškuose drau- Račys G., Toronto .......
erai i-ttrrin.> vieno VonoMinZhla Irti- AtaliiinaM S.. RodnCV ....

Montrealietis, Montreal........178
Naruševičius J., Red Lake .. . 137 
K v lėtins kas B., Timmins .... 122 
Itgutis J., Edmonton........... 107
l'aru.škienė T., Lachine....... 88
Juraitienė, Montreal ............ 81
Kukenienė N., Montreal .........76
K. K., Montreal......................... 67
L. B. Darbininkai, Toronto .... 57
Vitkins A., Toronto................50
Radžiūnas V., Berrymoor .... 51 
Plačenis .1., Roche Percee .... 48 
Sniceris J., Central Patricia 48 
Morkūnas J., McKenzie Island 46 
Kerbelis K., Montreal .............43
Mikaila J., Toronto................42
Klinga R., Timmins................38
Uldukls W„ Montreal............38
.Juškevičaitė E., Montreal .... 37 
G rinkus A., Coleman .............36
Puodžiūnas J., Niagara Falls 33 
Žostautas S., Kapuskasing .... 32 
Miškūnas K., Kapuskasing .... 30 
Brūzga J., Natai ..................... 30

.25 
.24 
..24 
.24 
.24 
.23 
.19 
.18 

ga> ragina visus kanadiečius lai-1 Alellunas 8., Rodney .............18
kytis tvirtai ir veikti vieningai,1 Machauskls 8., So. Porcupine 18 
kad Liaudies Balsas galėtų gy- Pauža j„ Toronto.................... 18
vuoti ir nenuilstamai skleisti Port Arthur ...............18
dkrbininkišk, apšvlet,. , p ..................... 18

UUkrųjų. puikus draugų pa..- > Fort g
darbavimas, užsitarnaująs dar
bininkiškos pagarbos. , Dvidešimts devyni vajininkai,

Tarpe kanadiečių vajininkų | kurie turi mažiau 18 punktų, dėl 
didelių pakeitimų neįvyko ir a-j vietos nuo sąrašo nuimti, kol 
belnai visi stovi sekančiai: paaugs punktais.

Vajininkai Punktai Darbuotojų aukų kėlime tar-
L»unweviėienė E., Toronto 250 pe draugas K. Naruševičius iš

Red Lake užėmė pirmąją vietą, 
kaipo sukėlęs ant blankos dau
giausia — $18.00. Kiti draugai 
paliko savo vietose ir stovi se
kančiai :

Narusevičius K., Red L. $18.00 
Bealle F. V-, Cadomin .... 16.75 
Puodžiūnas J., N. Falls $16.10 
Miškūnas K., Kapuskasing 
Ilgutis J., Edmonton.......
Imbrose F., Port Arthur 
Kvietinskas B., Timmins 
Petronis A., Kenora.......
Bielinis M., Ottawa .......
Žostautas S., Kapuskasing
Maigia A., McKenzie įsi. $10.00

Administracija

14.25
14.20
11.80
10.60
10.55
10.50
10.50

Užbaigiant Vajy
TIMMINS, Ont. — Sausio 12 

dieną atsibuvo Sūnų ir Dukterų 
Kanados Littuvių Savitarpinės 
Pašalpos Draugijos 5-tos kuopos 
susirinkimas. Apart kuopos rei
kalų, buvo apkalbėtas ir Liau
dies Balso vajus.

Kadangi, esant mažam lietu
vių skaičiui, nėra galimybės su-

kaip kad būna Montreale, To
ronte ar kitose didesnėse lietu
vių kolonijose, tai timminsiečiai 
nusitarė suruošti vakarienę už
baigimui vajaus.

Išgirdęs apie ruošiamą vaka
rienę, pradėjau ruoštis ir aš ir 
laukti to garsaus baliaus Tim- 
minse. Sakau, kad šoksiu, tai 
šoksiu. Na, ir neapsigavau. Nors 
ir pavargęs nuo darbo buvau, 
tačiau nusėdėt negalėjau, kuo
met mūsų Lisauskas ir Pavilonis 
užtraukė ant ąrmoškų lietuviš
kas polkutes. Na, o prakaitui 
pradėjus kaktą vilgyti, tuoj mūs 
gaspadoriah Daukas, Kukta ir 
Kaušakys, pavaišino mus šaltu 
gėrimu ir atšaldė pakilusią tem
peratūrą. Atvėsus trupučiuką ir 
užkąsti įsinorėjom. Bet ilgai 
laukti nereikėjo. Mūsų darbščios 
šeimininkės, Kuisienė ir Daukie- 
nė, matyt, numatė iš pirmiau, 
kad taip bus, todėl buvo pasi
ruošusios su skaniais užkan
džiais. Valgydamas mielinau, kad 
ir Montreale ar Toronte nepa
ruoštų tokių skanių užkandžių.

Tai taip pasistiprinę ūžėm ligi 
vėlyvo vakaro. Prie pabaigos 
buvo padaryta rinkliava paden
gimui išlaidų. Nuo išlaidų liko

Didysis Liaudies Balso rėmėjų 
sąrašo tęsinys, tęsiamas toliau.

Drg. J. Morkūnas, McKenzie 
Island, Ont„ prisiųsdamas naują 
skaitytoją, grąžino blanką su 
$9.00, kurią sumą suaukojo: J. 
Morkūnas $3.00; C. Chukstis 
$2.00; P. Civilis, T. Juška, P. 
Žebrauskas, T. Kirzas po $1.00.

Drg. J. Sniceris, Central Pat-

Šokiams pasibaigus publika 
išsiskirstė gražioj nuotaikoj.

Tai dar vienas šūvis iš Tim- 
minso, paleistas laike vajaus, ir 
atsakymas tiems, kurie laukė 
Liaudies Balso mirties. Pasižiū
rėkit, kokią simpatijąęturi Liau
dies Balsas Kanados lietuvių ma
sėse.

Ant pabaigos reikia pasakyti 
didelis ačiū draugam Daukam, 
kadangi jie davė vietą, ir drau
gėm ir draugas Kuisienei, Dau- 
kienei, Kuktai, Kaušakiui ir J. 
Gudoniui, kaip daug prisidėju- 
siems ir už pagriežimą. Aš ma
nau, kad ir ateityje timminsie
čiai suruoš panašių partijų.

Pagal L.L.D. rajonus su šia diena yra sukelta sekančiai :

Kvota Sukelta
Rajonai aukų naujų skait. aukų naujų skait.

I $225.00 40 $317.90 35
n 300.00 40 354.80 43
ni 125.00 10 248.15 - 20
IV 50.00 10 151.27 16

Viso: $700.00 100 $1,072.12 114

PREZIDENTAS ROOSEVELT AS prisiekdinamas trečiam terminui. Iš kairės j dešinę: Vyriau
sias teisėjas Charles E. Hughes, aukščiauaio teismo sekretorius C. E. Cropley (su biblija rankose), 
Thomas Qualters, asmeninis prezidento sargas, pats prezidentas. Uniformoj jo sūnus James.

ricia, Ont., prisiųsdamas naujų 
ir atnaujinimų, grąžino blanką 
su $9.00 aukų, kurią sumą su
aukojo: V. Dabošinskas $2.00; 
J. Sniceris, J. Mikšis, V. Ženai- 
tis, K. Bindokas, J. Paplauskas, 
P. Mižinskas po $1.00.

Drg. J. J. Pūras, Long Lac, 
Ont., nenorėdamas atsilikti nuo 
kitų, prisiuntė nuo savęs laik
raščio paramai $2,00.

Drg. A. Maldeiklenė, Hamil
ton, Ont., atsinaujindama prenu
meratą prisiuntė $2.00 sukėlusi 
laikraščiui paramos. Aukojo: Z. 
Maldeikis, S. Popkovas, P. Kik- 
lievich, F. Pawil, M. Bartulis, G. 
Kuodis, C. Chrzanavičius, J. 
Maldeikaitė po 25 cnt.

Drg. J. Rinka, Vittoria, B. C., 
prisiuntė Liaudies Balso para
mai sukėlęs $3.00 aukų. Aukavo: 
J. Binks, L. Binks ir P. Ruse- 
vich po $1.00.

Drg. A. Bernatonis, Nezah, 
Ont., atsinaujindamas prenume
ratą nuo savęs laikraščio para
mai apaukojo $3.00.

Drg. S. Ragauskas, Toronto, 
atsinaujindamas prenumeratą, 
laikraščio reikalams paaukojo 
50 cnt.

P. Kaulakis, Langham, Sask.. 
prisiuntė laikraščio paramai 
$1.00, kurią sumą sudaro: jo 
paties 40 cnt ir kiti smulkes
niais.

Drg. Wm. Valiukas, North
ville, Alta., prisiųsdamas prenu
meratos atnaujinimus, prisiuntė 
$1.00 aukų — 50 cnt. nuo savęs 
ir 50 cnt. nuo drg. G. Tenik, ku
rio prenumeratą taipgi atnauji
no.

Drg. A. Viltrakienė, Toronto, 
atsinaujindama prenumeratą nu- 
sibaudė save 50 cnt. už užvilki- 
nimą ir tą pabaudą sykiu pri
davė.

Lietuvon Liaudies Balsą užra
šė: Ch. Žekonis, Montreal, S. 
Karvelis, Edmonton.

Drg. J. llgutis, Edmonton, pri
siuntė du nauju skaitytoju Lie
tuvon, kuriuos užrašė T. Kati
nas ir J. Kuktoras iš Fraspur, 
Altą., ir draugo J. Kuktoro su
rinktų aukų $1.55. Aukojo: T. 
Katinas, A. šimakauskas po 50 
cnt.; J. Kučas 30 cnt. ir P. Gar- 
bauskas ^5 cnt.

Drg. R. Klinga, Timmins, Ont., 
prisiųsdamas pinigus už prenu
meratorius, grąžino aukų- blan
ką su $6.75, kurią sumą suauko
jo: .R. Klinga, A.« Rimša po 
$2.00; P. Mikshinis, J. Lisaus
kas po $1.00; L. Toncek 50 cnt. 
ir A. Načinos 25 cnt.

Drg. F. Imbrose, Port Ar
thur, Ont., grąžino blanką su 
$11.80, kurią sumą suaukojo: F. 
Imbrose, S. Andrius, W. Dovi- 
duk, M. Mandryk, A. Kraviec, 
C. Spakauskas, Joe Biskis, P. 
Pugačiauskas po $1.00; J. Use- 
lis 65 cnt.; L. Galvosas 50 cnt.; 
N. Goshuk, B. Krupka, J. Taw- 
pik, N. Chyz, M. Gol, L. Ropi- 
cha, D. Vysoly, K. Woloazyw po 
25 cnt. Penki aukojo smulkes
niais.

Drg. J. Puluikls, Blenfait, 
Sask., atsinaujindamas prenu
meratą prisiuntė $2.35 surinktų 
aukų. Aukojo: J. Puluikis $1.00; 
P. Gišauskas, J. Muzyka ir D. 
Terva po 25 cnt. Kiti smulkes
niais.

Drg. F. Notkus, Blane Lake, 
Sask., atsinaujindamas prenu
meratą nusibaudė save 50 cnt. 
už pasivėlavimą atsinaujinti.

Drg. F. Lekia ta, Geraldton, 
Ont., norėdamas ir savo dalimi 
prisidėti prie Liaudies Balso pa
laikymo, nuo savęs atsiuntė 
$2.00 aukų.

Drg. Z. Sodonis, Inwood, Sask., 
atsinaujindamas prenumeratą 
aukoja laikraščio reikalams 
$1.00 ir linki Liaudies Balsui 
tvirtai gyvuoti.

Drg. P. Pakstis, Penny, B. C., 
prisiųsdamas vieną naują skai
tytoją ir atsinaujindamas savo 
prenumeratą, nuo savęs aukoja 
$1.00.

Drg. B. Tamošauskas, La Sa- 
lette, Ont., užrašė Liaudies Bal
są Lietuvon ir atsinaujindamas 
savo prenumeratą, laikraščio 
reikalams aukoja $1.00.

Drg. Ch. Pempė, Delhi, Ont., 
atsilankęs Toronte užėjo į L. B. 
raštinę ir atsinaujindamas savo 
prenumeratą $2.00 paaukojo 
laikraščio reikalams.

Drg. M. Bielinis, Ottawa, Ont., 
grąžindamas aukų blanką pri
siuntė sukėlęs $10.50, kurią su
mą suaukojo: M. Bielinis, R. De-

(Nukelta ant 6 pusi.)
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J __ Kempė Trečia I
(Iš Miškų Darbininkų Gyvenimo) J:
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"j* PRASČIOKAS

(Tąsa)
Geras žiemos kelias vingiavosi neatsilik- 

damas nuo nemažos upes, kuri buvo storai 
įšalus ir apdengta klodu balto, kaip cukrus, 
sniego. Kelias, rodos, gali eiti upe, bet, ma
tytis, tuo keliu einą sunkūs traktoriai su ke
letu rogių, kaip traukinėliai, nepasitiki ledo 
tvirtumu. Todėl kelią pasirinko sausuma, pa
lei upę. Kartais, rodosi, jau, jau pasibaigs 
toji balta, lygi, plati juosta, atsimušus į ky
šančią, mažais krūmokšniais apaugusią ak
meninę uolą. Bet priėjus arčiau, ta balta 
juosta pasisuka į šoną ir tęsiasi toliau pro 
kalnus, kalnelius, slėnius. Palei kelią vieto
mis, kaip kokie liudininkai, riogso aptrūnyję 
dideli kelmai, pranašaudami, kad toje vie
toje kada tai. dar nesenai, būta didelio miš- 
ko» Bet darbo žmogaus ranka iš didelių me
džių girios padarė netvarkingą ir bevertį lau
žą. Kad ir buvo kur ne kur pasilikę didesni 
medžiai, nepaliesti žmogaus rankos, tai nete
kę savo tvirtesnių, aukštesnių draugų, šėls
tančio šiaurės vėjo buvo išversti iŠ šaknų, o 
kiti nulaužti per vidurį liemens ir stovi smai
lai nuskelti dideli stuoburiai. Tik jaunesni, 
lankstesni medeliai, drąsiai kelia galvas 
aukštyn iš tarp kelmų ir užverstų šakų ir 
nuolatos kovoja su žiauria šiaurės gamta.

— Čia atrodo nepersenai būta didelio 
miško, — Antanas, permetęs akimis aplinku
mą, kalbėjo savo draugams.

— Trys metai atgal, aš apie tą vietą dir
bau. Miškas tikrai buvo gražus ir geras, — 

Išlėto kalbėjo viduramžis ukrainietis Vanka. 

— Aš dar pirmą kartą vykstu dirbti į 
mišką. Winnipege, bedarbių biuruose, aš pri
siklausydavau visokių kalbų apie miškus. 
Vieni pasakodavo, kad Ontarijos miškuose 
labai šalta: darbininkai nušąlą rankas, kojas 
ir veidus; kiti pasakodavo apie meškų, vilkų 
užpuolimus ir kitokius blogumus. Tad mane 
nelabai traukė dirbti į miškus, bet mano ki
šeninis bankas pradėjo jausti finansinį krizj, 
o pavasaris dar toli, todėl kitos išeities nebe
liko, kaip griebtis darbo, koks tik papuola, — 
pasakojo Antanas.

—Aš, tai virš dešimties metų, kaip dir
bu miškuose. Išvažinėjau po visus Kanados 
miškus. Du metai atgal, buvau nusibastęs net 
į British Kolumbijos garsiąsias girias. Bet 
dabar ir ten tas pats. Seniau būdavo, kur ne
pasisuksi, visur buvo gerai. Ir miškai, rodos, 
geresni buvo, ir uždirbti galėjai. Bet dabar, 
visur velnias. Bedirbdamas nors trūk, nieko 
negali uždirbti, — kalbėjo senas miškų dar
bininkas, suomių tautos, Makula, sunkiais, 
dideliais, lėtais žingsniais žengdamas.

Sniegas girgžda po kojomis. Pradėjus 
kelionę šaltis mėgino prasiskverbti prie kū
no, per storus drabužius, bet pakeliavus kele
tą mylių, ne tik nebesijautė šalčio, bet jau ir 
kakta pradėjo rasoti. O kita, išsiritus! iš po 
uolų saulutė siuntė ant žemės nors nekait- 
rius, bet šviesius spindulius, kurie, atsimušę 
į baltą sniegą, mirkčiojo įvairiomis spalvo
mis, priversdami primerkti akis.

Taip mažai kalbėdamiesi, vienas pušku! 
kitą, išvažinėta, kieta rogių pervaža, kaip

kokiuo plačiu šniūru, kasėsi į priekį. Anta
nas, galvodamas apie nelaimingą Lilį, prisi
minė, kad ji jam įdavė ryšulėlį su užkan
džiu, todėl ir pasiūlė savo draugams:

— Jau geroką galą kelio atkeliavome. 
Ar negerai būtų biskutj pailsėti ? Nereikia iš 
pradžių per smarkiai griebtis, kad turėtume 
užtektinai jėgų daslgauti iki kempių. O ant
ra, tai aš turiu dovaną nuo viešbučio gra
žuolės. — Antanas parodė kūpsantį ryšulėlį 
didelėje sermėgos kišenėje.

— Aš kaip tik norėjau sakyti, kad reikia 
pailsėti, — pritarė Vanka.

— Nors mano kojos išmatavo daug miš
kų, bet nebe tie laikai, kad nejaustų nuovar
gio, — pratarė Makula.

Antanas paėmė pagalį, su juom nubrau
kė nuo storo medžio sniegą, ir visi tryą susė
do ant jo. Išsiėmė ryšulėlį, atrišo, kuriame 
buvo rūpestingai priruošti šeši nedideli už
kandžiai. Išdalino po du. Pasistiprinę, pasi
ilsėję, tęsė kelionę toliau.

Diena saulėta, šalta, kaip tik patogi ke
liavimui. Keletą mylių paeina ir prisėda mi
nutei kitai atsidusti. Vaizdai veik vienodi. 
Kur ne kur pasikelia koks išbaidytas paukš
telis, ar pro šalį praskrenda varna, o žvė
relių nesimatyti nei jokių: nei meškų (jos 
miega žiemos miegu), nei vilkų, nei kitokių.' 
Kelias nesitolina nuo upės, sukiodamasis tai 
1 vieną pusę, tai į kitą. Iš pradžių, keleivių 
kalba buvo gyvesnė, bet kuo toliau ėjo, tuo 
didesnį nuovargį jautė. Kalba darėsi silpnes
nė, o po kiek laiko, veik visai nutruko, tik 
kartas nuo karto kuris nors keleivis užklaus- 
davo, o kitas atsakydavo, ir vėl tyla. Tik 
girgždąs sniekas ir kartais pakilęs vėjas, ju
dindamas krūmus, ardė negyvą miško tylą.

Keleivių tylą pertraukė kur tai toli 
skambąs poškėjimo aidas.

— Argi mes taip greit galėjom pasiekti 
kempes? — pasižiūrėjęs J laikrodį prakalbėjo 
Antanas.

— Tai tik pusiaukelė, — atsakė Makula.
— O tai kas Čia pokši, kad ne kempių 

darbininkai, — vėl klausė Antanas.

— Taip, tai kempių darbininkai, bet ne 
tos, į kurią mes einame. Čia girdėtis pusiau
kelės stoties darbininkų atgarsiai. Toj vietoj 
sustoja traktoriais, arkliais ir pėsti keliau
janti darbininkai. Traktoriai pasiima gasoli- 
no, arkliai ir žmonės pasiilsi, pasistiprina ir 
keliauja į tolimesnes kempes. — aiškino Ma
kula.

Greit pasirodė virš krūmų kilanti dūmai 
ir pradėjo rodytis kempės. Antanui ir dviem 
jo bendrakeleiviam ne tik geras poilsis rū
pėjo, bet ir išalkę pilvai pradėjo reikalauti 
maisto. Todėl, tik įėję į kempę, Antanas tuo- 
jaus kreipėsi j ten esantį darbininką:

— Ar mes galėtume gauti ką nors už
valgyti ? Taip išalkę, kaip vilkai.

— Iš kur jūs einate? Iš kempių, ar į. 
kempes? — užklausė vietos darbininkas.

— Einam į kempes dirbti. Todėl, kad 
nubaigti kulnuoti, užėjom pasistiprinti, — at
sakė Vanka.

— Palaukite. Aš gal kai ką surasiu, — 
ir nuėjo į kitą kamparį.

Viduryje stovi didelis geležinis pečius. 
Abejuose galuose stovi po stalą; iš abiejų 
pusių po suolą. Ant sienos kabo du šautuvai.

Kada keleiviai pavalgę ruošėsi išeiti, 
kempės darbininkas užklausė:

— Dabar mokėsite už pietus, ar užregis
truoti? Atskaitys jums iš uždarbio.

— Iš kur aš mokėsiu, kad neturiu nei 
prakeikto cento, — atsakė Vanka.

Kempės darbininkas atsinešė knygą, at
sivertė ir padėjęs ant stalo pasakė, rodyda
mas pirštu:

— Štai, čia pasirašykite.
Antanas su Vanka pasirašė, o Makula, 

pasižiūrėjo į knygą ir atsigręžęs į kempės 
darbininką pasakė:

— Aš nemoku pasirašyti.
Kempės darbininkas pasižiūrėjo J Maku- 

lą, pakraipė galvą ir tarė:
— Na, jeigu jau tamsta net ir pavardės 

nemoki pasirašyti, tai tikrai vertas apgailes
tavimo. Todėl aš tavęs nei nežymėsiu. Bet 
nuvykęs į kempes paprašyk savo draugų,

, . ....:/ 

kad tave išmokytų nors pavardę pasirašyti.
Makula paraudanavo, bet nieko neatsa

kė.
— Kiek mylių iki trečios kempės? — už

klausė Antanas.
— Šešiolika.
— O kiek iki šeštos, — paklausė Vanka.
— Dvidešimt dvi. Ji randasi šešios my

lios už trečios kempės, — atsakė vietinis dar
bininkas.

Pavalgę, pailsėję šiltoje kempėje, žygia
vo toliau.

Pusė po trijų valandų, iš giedrios, švie
sios dienos, pradėjo eiti lyg tamsyn. Netru
kus pasirodė tiršti pilki'debesys. Pradėjo 
kristi sniegas, taipgi ir vėjas siausti.

Kelią pradėjo kloti vis storesnis ir sto
resnis sniego klodas. Ėjimas darėsi kaskart 
sunkesnis.

— Kaip mes nuroposim iki kempių to
kiame ore? — uždususiu balsu prabilo Ma
kula.

— Turim pasiskubinti, kad pasiekti kem
pes, kol dar neperdaug privertė sniego, — 
atsakė Antanas, eidamas pirmutinis.

— Bet aš jau dabar vargiai velku ko
jas, — atsakė Vanka.

Vėjas dar daugiau pasiuto. Sniegą blaš
kė J visas puses. Kartais užeidavo tokios pū
gos, kad turėdavo pasukti Iš kelio ir įlindę 
į tankesnius krūmus atgauti kvapą, nes stip
rus vėjas nuo upės sniegą nešė tiesiog j akis 
ir nebuvo matyti kur eiti.

Antanas ėjo visą laiką pirmutinis. Jis 
buvo jauniausias iš jų. Jam buvo dar tik dvi
dešimt antri metai. Paskui jį ėjo Vanka, virš 
keturių dešimtų metų vyras. O ant galo, jau 
gerokai pramintu taku sekė senukas Maku
la.

— Sustok, Antanai! — sulaikė už skver
no Vanka.

— Kas atsitiko?
— Senukas pailso, nebegali paeiti, — 

prisikišęs Vanka pridususiu balsu šaukė An-
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Lietuvoje

PAŽANGUS VALSTIEČIAI

KULTCRRJA KAIMAI

DĖKOJA UZ ŽEMĘ

pildytas klausytojų. Drg. Jurge-

180 METŲ AMŽIAUS ŽMOGUS

Visas Lietuvos TSR sporto gy
venimas spiesis pHe profesinių 
sąjungų steigiamuose sporto ko
lektyvuose ir laisvuose kjubuo-

universiteto vadovybė, vėliau ir 
Liaudies kvietimo komisariatas.

supirkinėtų kiaušinius, 
ir kitus produktus.

ĮSTAIGOS KELIASI IA 
KAUNO Į VILNIŲ

Obeliai, Rokiškio apskr. — fiio 
valsčiaus valstiečiai yra susipra
tę ir apsišvietę. Į paštą nemažai 
pareina dienraščių.

ANGLŲ KARIUOMENE spaudžia italus ne tik Libijoj. Kita jų armija pradėjo stumti italus lin
kui Raudonųjų jūrų per Eritrea. Anglai pasivarę pirmyn apie 70 mylių į Eritrea. Atvaizde mato
te Kassala miestą Egipto Sudane, kurj italai buvo paėmę iš anglų.

Sporto halė bus pritaikyta 
žiemos sportui, joje bus įrengta 
plaukykla, bėgimo takas ir krep
šinio žaidimui aikštelė. Žiemą 
bus įrengta visa eilė slidinėjimo 
stočių, kuriose slidininkai gaus 
slides. Numatoma praplėsti sta- 
dijonų skaičių.

rinkiminiu metu, ypatingai ten
ka sveikinti.

— Mes niekad to nesitikėjom. 
Mes nežinojom, kad yra tokia 
valdžia, kuri biednam menkam 
žmogui duotų žemės dovanai. Vi
siškai nežinojom, nežinojom, kad 
tokia valdžia yra. Tokiai valdžiai

VALSTIEČIAI GAUSIAI 
SODINA MEDELIUS

IŠSPRĘSTAS KALBOS 
KLAUSIMAS

KANADOS KARIUOMENES DALIS laike manevrų Borden stovyklos apylinkėj. Imdami pavyzdį iš suomių ir raudonarmiečių, kareiviai apsirengę baltais ploš- 
iiais, kad sunkiau būtų pastebėti juos. Jų priešakyje traukia lengvi tankai. Taipgi jie naudoja pačiūžas. Ant pačiūžų jie gali judėti taip greitai, kaip ir tankai.

į Nuspręsta, jog pagrindinė dės- 
I tomą kalba Vilniaus universlte- 
1 te turi būti lietuvių, nes šiame 
universitete studentų daugumą 
— per 80‘r — valstybinę kalbą 
pakankamai supranta. Nemo
kantiems lietuvių kalbos prie 
kiekvieno fakulteto organizuo
jami specialūs kursai.

Vilnius— Prieš kurį laiką bu- 
vo neaiškumų dėl dėstomosios 
kalbos Vilniaus universitete. Tą

ATIDARO NAUJAS 
ORO LINIJAS

Vilnius. — Nuo lapkričio pra
džios pradėjo gastroles po pro
vinciją skrajojantis liaudies te
atras “Vaidyla," kuris yra suda
rytas iš vilniečių gyvuoja dar iš 
lėnkų okupacijos laikų.

ĮSTEIGTA JAU 35 VAIKŲ 
DARŽELIAI

Mažeikiai. — Valstiečiai, gau
dami po sklypelį žemės, stengia
si ją iš rudens suarti, o sodybas 
apsodina medeliais, ir sodu vie
tose pasodina po kelioliką vais
medžių. Daugelis valstiečių pra
vedė naujus kelius ir juos apso
dino greitai augančiais mede
liais. Valstiečiai gavę žemės, ža
da ateinantį pavasarį pasimaty
ti mūrinius trobesius. Gautą že
mę žada*kuo geriausiai išnau
doti. ,

pasirodė su tikru daržu, apdeng
tu stiklu. Specialiame sunkveži
myje buvo išstatytos buvusios 
buržuazijos atstovų karikatūriš
kos figūros. Vakare ir sekamo
mis šventės dienomis plačiai bu
vo atidarytos darbo minioms, 
teatrų, kino ir kitokių kultūri
nių bei meno užeigų durys.

Didžiosios Spalių revoliucijos 
sukakties proga Maisto Pramo
nės ir vietinės pramonės liaudies 
komisarų įsakymais už techniki
nius patobulinimus ir išradimus, 
dėl kurių buvo pasiekta aukštų 
gamybos rezultatų, už darbo na
šumo pakėlimą ir už pasižymėji
mą darbe buvo apdovanoti gar
bės pažymėjimais ir piniginėmis 
dovanomis virš 300 įvairių įmo
nių socialistinių lenktynių daly
vių, darbininkų-stachanoviečių. 
spartuolių ir išradėjų, buvo iš
kilmingai atidaryta eilė darbi
ninkų kolonijų namų, suaugu
siems mokyklų, kelios pavyzdin
gos naujos pradžios mokyklos ir 
vaikų lopšelių. Lapkričio 8 d. 
profsąjungų aktyvo, stachano- 
viečių ir spartuolių iškilmingame 
susirinkime priimta rezoliucija, 
kuria pasižadama nepasitenkinti 
pasiektais gamybiniais rezulta
tais, bet ir toliau stachanovietiš- 
kai dirbti, kad būtų patenkinti 
visų socializmo šalies darbo žmo
nių pareikalavimai.

BIBLIOTEKOJ RADIO 
KAMPELIS

Daugelis valstiečių turi įsiren
gę radiją. Vakarais prie aparatų 
susirenka pasiklausyti praneši
mų ir pasitarti — išsiaiškinti ne
suprantamus klausimus.

kad pareikalautų, viską atiduo
čiau. Atiduočiau ir šitą vaiką. — 
ji parodė ant rankų laikomą ma
žą sūnelį. Ji tatai kalbėjo su tik
ru džiaugsmu ir nuoširdumu. Ji 
mažai mokyta kaimo moterėlė. 
Ji dar negali įsivaizdinti,' kad to
ji žemė iš tikrųjų atiduota jiems 
amžinam naudojimui.

—- Ar ištiktųjų ją visai dova
nojo? Ar neatims? . . .

Man paaiškinus, kad jie tapo 
amžinais jos šeimininkais, ji pa
prašė mane padėkoti už ją.

— Parašyk laikraščiui, kad1 
mes su ašaromis dėkojame už 
žemę, dėkojam Didžiąjam Stali-

VALSTIEf lAI DŽIAUGIASI 
KOOPERATYVU

Kaunr.3. — Vienas didžiausių f 
dabartinės pradžios mokyklų va- Į 
dybos rūpestis yra praplėsti mę- r 
kyklų tinklą tiek, kad į ešamas , 
patalpas galėtų sutilpti visi mo-' 
kyklinio amžiaus vaikai. Iki lap- ' 
kričio 1 d. atidaryta 530 naujų 1 
klasių, šių metų plane numato- klausimą sprendė pradžioje pati 
ma atidaryti dar iki 250 naujų 
klasių. Tuo būdu mokyklų skai
čius iš 5,600 turės būti padidin-j 
tas iki 7,400. Vadinasi, visa di-j 
džiulė pradžios mokyklų moky-j 
tojų armija per 4-5 mėnesius pa
didinama daugiau kaip 10 nuo
šimčių.

I Respublikos iždui toks naujų 
klasių padidinimas vien pagrin
diniam mokytojų atlyginimui at- Į 
sieis per metus apie 5 milijonus

Basvalys. — Biržų apskr. Pas
valio Viešojoj Valstybinėj Bib
liotekoj naujojo vedėjo drg. 
Jurgelaičio iniciatyva įsteigtas 
radijo kampelis, kuriuo susido
mėjimas yra toks didelis, kad 
kiekvieną dieną, skaitymo va-

Kaunas. — Kūno kultūros rū
muose įvykusiame gausiame j- 
staigų ir įmonių sporto vadovų 
■susirinkime, dalyvaujant apie 
j 100 naujai steigiamų sporto 
i kolektyvų vadovų, nustatyta vie- 
,‘toje Kūno kultūros rūmų įsteig
iu Fizkultūros ir Sporto Komite
tą, kuris priklausys Liaudies 

‘Komisarų Tarybai arba Švietimo 
I liaudies komisariatui.

Telšiai. — Mieste ir kaimuose 
atsiranda vis daugiau radijo a- 
bonentų. Todėl pas tuos valstie
čius, kurie turi radijo priimtu
vus, valstiečiai renkasi būriais 
ir klausosi Eltos pranešimų, ku
riais dabar įdomaujasi seni ir 
mokyklos amžiaus vaikai. Kai 
kurie užsisakė net ir dienraš
čius, kad galėtų sekti įvykius.

Artimiausiu laiku Rygoje, 
Kaune ir Taline steigiami sani
tarinės aviacijos punktai, iš ku
rių bus teikiama greita medici
nos pagalba Latvijos, Lietuvos 
ir Estijos TSR gyventojams.

SMARKIAI KYLA SPORTO 
JUDĖJIMAS

Pikeliai, Mažeikių apskr., Pi
kelių miestelyje jau senai reikė
jo kooperatyvo, bet niekas nesi
rūpino jo įsteigti. Stambiosios 
krautuvės imdavo iš valstiečių 
didesnę kainą, negu ištikrųjų 
prekė kainavo. Dabar tam pada
rytas galas, nes Pikelių miestely
je įsteigtas - kooperatyvas. Vals
tiečiai kooperatyvo įsteigimu 
džiaugiasi, nes koopęratyvas nie: 
kados nepaims iš valstiečių dau
giau, negu prekė kainuoja. Kar
tu valstiečiai nori, kad koopera
tyvas 
sviestą

Alytus. — Aplankiau žemės 
gavusį valstietį Juozą Černių. 
Žemės gavo 7 ha buv. H. Geiš
toro dvare, Verbyliškių km., 
Jezno vals., Alytaus apskr.

— Savo žemės neturėjau nie
kados, — pasakoja Černius. — 
Dirbau žemę kitiems, nuomoda
mas bei imdamas iš pusės.

Kiek vargo, kiek rūpesčių ir 
sielvarto teko pergyventi.' Mes 
esame 8 asmenų šeima. Vaikai 
maži. Dirbau vienas. Taip var
gau 20 metų.

— Ar savo žemės tikėjomės 
kada nors turėti? Smetonai 
smaugiant valstiečius, ir svajoti 
apie tai nustojau^, Pažiūrėjęs j 
mažus vaikučius ir, pagalvojus, 
kad ir jie visą gyvenimą turės 
kruvinai dirbti kitiėms, — verk
ti norėdavosi.

Visa šeima, ypač Černiaus 
žmona, labai džiaugiasi žeme. Ji 
su ašaromis kalba:

nui už išvadavimą, už atnešimą 
šviesaus rytojaus . . .

Gautoji žemė — dirvonai. Ne
užsėta nei pėdos. Matyt, kaip 
“ponas" ją dirbo.

— Mes pasiryžę tą žemelę 
nuogomis rankomis išpurenti. 
Bet to nereiks: turim gyvulius 
ir įrankius. Tik, kad trobesius 

i susirentus, — kalba šeimininkas.
Dabar Černius tebedirba iš pu

sės 30 ha ūkį, bet skuba aparti 
ir savo žemę. Abu ūkius apdirbti 
[galvoja ir kitus metus, kol pasi
baigs sutartis. Nori pasigaminti 
sėklos kitiems, metams. Užsėti 
šiemet žiemkenčių nespėjo.

J. D.

Tauragėn^ km.-, Tryškių vals. 
— Nuo mažų dienų dirbau, pra
kaitavau tik svetimiesiems. Dir
bau 16 valandų. Atėjo 1940 me
tai. Išgirdau per pirmą mitingą 
Tryškiuosė, kad bežemiams duos 
žėrhės. Nudžiugau. Kada mūsų 
vyriausybė Užrašinėjo, padaviau 
prašymą. O paskiau sužinojau, 
kad ir man žemės paskirta. La
bai nudžiugau. Gavau dokumen
tus. Žemės gavau iš Pabalvės 
dvaro. Pradėjau dirbti. Džiau
giuos, kad tarybų vyriausybė 
paskyrė naujakuriams paramą, 'landomis, radijo kambarys per- 
Pasižadu kelti darbo našumą. .
Dėkoju draugui mokytojui Sta- taitį už šį žygį, ypač dabar, prieš- 
linui Ir tarybų vyriausybei.

St. S.

Šventės išvakarėse, spalių 6 
d. vakare Kauno ir Vilniaus 
valst. teatruose įvyko iškilmingi 
posėdžiai. Taip pat iškilmingais 
posėdžiais sukaktuves paminėjo 
Kauno ir Vilniaus universitetai, 
institutai, akademijos ir visos 
mokyklos, fabrikai, įmonės ir 
valdžios įstaigos. Į iškilmes bu
vo atvykusios broliškųjų tarybų 
respublikų — Gudijos, Latvijos 
ir Estijos darbo žmonių delega
cijos. Lietuvos TSR darbo žmo
nės pasiuntė sveikinimus drau
gams Stalinui, Molotovui, Kali
ninui, Timošenkui ir pasikeitė 
sveikinimais su eile broliškųjų 
tarybų respublikų.

Spalių 7 d. Kauno ir Vilniaus 
demonstracijose-eisenose daly
vavo po 100 tūkstančių žmonių. 
Raudonosios Armijos paradas 
Kaune buvo pirmas tokios galy
bės paradas Kauno istorijoje. 
Pro garbės tribūną Spalio Revo
liucijos (buv. Petro Vileišio) 
aikštėje ilgomis įspūdingomis 
kolonomis pradefiliavo Raudono
sios Armijos pėstininkų dalys, 
kavalerija, artilerija, tankai ir 
kitos ginklų rūšys, dar kartą pa
rodžiusios, kad mūsų sienas, mū
sų taikingą kūrybą saugo nenu
galima jėga, pasirengusi atrem
ti bet kokį pasikėsinimą į šventą 
socializmo šalies žemę. Po ftaud. 
Armijos parado prasidėjo mo
kyklų jaunuoihehės ir Kauno 
darbo žmonių demonstracija taip 
pat buvo viena, didžiausių ir pati 
įspūdingiausioj! Iš visų ligi šiol 
Kaune matytojų. Demonstraciją 
susidėjo iš 15 kolonų, kurių 
kiekviena buvo pasipuošusi ori
ginaliais įspūdingais vaizdais, 
inscenizavimais ir gyvais pa; 
veikslais. Gėlėžlnkeliečtų profsą
jungas kčlohos priešakyje važia
vo improvizuotas traukinys ir 
laivas, metalo fabrikai išėjo 
gatvėn su gyvomis kalvėmis ir 
įvairiais inscenizuotais metalo 
fabrikų skyriais, tekstilininkai 
— su milžiniškomis staklėrhiš if 
kt. gamybos mašindmiš, maišto 
pramonės ir statybos darbinin
kai su inscenizuotais "Sfalsto” 
fabriko ir “f*aramoš” skyriais it 
gaminiais, medžio fabrikų darbi
ninkai rodė safo gamybos prie-! 
mones ir darbo būdus. Dauge
lyje kolonų prie tribūhos ir ei
senos metu tautiškais rūbais pa
sipuošusios šokėjos ir įvairios 
darbininkų saviveiklos grupės 
rodė sdvd meną. Gatvės sken
dėjo. užlietos neapmatuotų mi
nių 8Ū tūkstančių tūkstančiais 
vėliavų, transparent^, vaizdų ir 
paveikslų, kurių tarpe buvo 
daug tikrų tnfehb kūrinių, sukur
tų gabiausių menininkų. Eisenos 
truko beveik tris valandas, aikš
tėmis ir gatvėmis aidint nub dai
nų, valiavimų ir orkestrų maršų.

Vilniuje Raudonosios Armijos 
paradas įvyko Tarybų (buv. Lu
kiškių) aikštėje. Po parado pra-

Kaunas. ELTA. — Nepapras- aidėjo darbo masių ir mokyklų 
tai ir entuziastihgai jaunoji Lie- jaunuomenės eisenos. Profsąjun- 
tuvos Tarybų Socialist. Respubli- gų ir įvairių fabrikų, įmonių bei 
ka minėjo proletariato pergalės įstaigų darbininkų gretose taip 
Didžiosios Spalių Revoliucijos pat buvo nešami ir vežami įvai- 
23-sias metines. Iškilmingi po-1 riausi savo darbo įrankiai, vė- 
sėdžiai ir masinės eisenos įvyko liavos ir paveikslai. Vienos po- 
Kaune, Vilniuje ir viso krašto ligrafijos darbininkai važiuoda- 
miestuose ir miesteliuose. 8ven-mi spaustuvės mašina, gatvėse 
tei visur buvo ruoštasi savaitė- spausdino ir dalino atsišaukimus, 
mis, darbininkams ir meninin-1 geležinkeliečiai vežėsi didelį im- 
kams pašvenčiant tai ruošai provizuotą garvežį, daržininkai 
daug savo liuoslaikio valandų. 
Kaunas ir Vilnius buvo nebeat- 
sižįstamai pasipuošę vaizdingais 
meniškais panno su didžiuliais 
revoliucijos didvyrių ir socializ
mo vadų paveikslais, švitėjo 1- 
liuminacijomis ir skendo ban
guojančioje raudonų vėliavų jū-

Kaimas. — Civilinės aviacijos 
vyriausia vadovybė lapkričio mė
nesį atidaro naujas oro linijas, 
kurios sujungs Maskvą su Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos TSR 
sostinėmis.

Tiesus oro pašto ir keleivių 
susisiekimas organizuojamas šio
mis linijomis. Maskva-Velikije 
Luki-Riga; Maskva-Minskas-Vil- 
nius-Kaunas ir Maskva-Lenin- 
gradas-Talinas.

Tomis linijomis skraidys mo
dernūs, patogūs avio-ekspresai.

Steigiamos taip pat dvi tarp
respublikinės oro linijos Ryga- 
Talinas ir Ryga-Kaunas.

Vilnius. — Persikėlęs iš Kau
no Lituanistikos Institutas jau 
baigia įsikurti Vilniuje, Vrub
levskio bibliotekos patalpose, filo 
Instituto direktorius K. Boruta.

Lietuvių kalbos Žodynas įsi
kūrė "Ryto" draugijos patalpo
se. Antakalnyje. Netrukus pasi
rodys Žodyno I tomas. Ten pat 
įsikūrė ir Žemės Vardynas, Lie
tuvių kalbos skyrius, Tautosakos 
archyvas ir Liet. Mokslo Drau
gijos biblioteka ir muziejus.

Vilnius. — Vilniaus pradžios 
mokyklų inspekcijos žinioje šiuo 
metu yra jau 35 vaikų darželiai. 
Visiems darželiams jau paskir
tos auklėtojos.

Lapkričio mėn. Vilniaus aps
krityje pradės veikti dar 28 nau
ji pradžios mokyklų komplektai, 
kurių ligi šiol tose vietose ne
buvo. Į šias naujas mokyklas 
paskirta 45 nauji mokytojai.

Vilniaus metrikacinėje įstai
goje nuo rugsėjo 15 ligi lapkri
čio 1 d. užregistruota Vilniaus 
mieste 550 santuokų ir 593 gi-

i Nors jau nuo 1930 m. Lietu
voje yra įvestas privalomas mo- 

Įkymas, tačiau šis privalomumas 
likdavo dažnai tik popieriuje. 
Privalomas mokymas dabar įves
tas tik iki IV klasės (buv. Vsk.). 
Didinant mokytojų skaičių eina
ma palaipsniui prie IV klasių 
(5 skyrių) privalomo mokymo 
įvedimo. Einama prie septynerių 
klasių privalomo mokymo įvedi
mo, koks yra kitose Tarybų Są
jungos šalyse. Kai to bus pasiek
ta, kiekvienas vaikas turės pri
valomai išeiti anksčiau vadina
mosios progimnazijos (buv. 4 
klasių) kursą.

Iš septynerių klasių mokyklos 
darbo žmonių vaikai galės stoti 
į specialines mokyklas, mokytojų 
seminarijas ir kt.

Iš 2,000 pradžios mokyklų tik 
1,200 mokyklų turi nuosavas pa
talpas. Daugumas mokyklų tebė
ra nuomojamose patalpose. At
einančių metų plane numatyta 
pradžios mokyklų namų statybai 
15 milijonų litų. Numatyta sta
tyti daugiau mažesnių mokyklų 
kaimuose.

Goznas. — Azerbeidžano Ta- 
’ rybų Socialistinėje respublikoje 
gyvena vienas iš seniausių žmo
nių Tarybų Sąjungoje. Tai Cha- 

Įžigovas Arsgeris, kuriam šiais 
į tnetais sukako 180 metų am- 
jžiaus. Nepaisant tokio seno am- 
į žiaUs, tas senelis gerai mato, gir- 
idi ir atsimena.

Chazlgovas Arsgeris gerai at
simena kalniečių vadą Imamą 
Gazį Mucahmendą ir Šamilį, ku
rie 10 Šimtmečio pradžioje vado
vavo' kalniečiams, kovojusiems 
su carų sauvalia. m
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alinga Sovietiniu 
ialistinių Respublikų 
ąjunga? Štai Atsakymas
miju

logišką jėgą. bu
vo oficialiai pasakyta, kad dvi 
klasės naujukų. o ne viena, buvo 
pimtoa ruger-jo mėnesį, 1940. 
ha reiškia, kad armija buvo pa
didinta pusantro milijono vyrų. 
Bendrai. Sovietų Sąjunga šian
dien turi armiją iš apie 10 mili
jonų vyrų saugojimui savo ru- 
befaų

Šitie rekrūtai neturi būti su- 
■aišyt) su beraščiais senojo re
linio valstiečiais, kuriems reik
davo mėnesių militarinio lavini-, 
mo. Nauja karta yra pralavinta, 

1 daugelis iš jų jau lakūnai, šau
dytojai ir parašiutistai. nes ge
ni žinomose organizacijose, *o 
ypatingai komjaunimo, jie per
ėjo pradinį lavinimą militarinės 
fcciplinos ir užsiėmimo.

Teisybė, kad Sovietų rubežiai

vo Drang nach Ostcn metui ; t- 
gal, o debutas kaip Balkanų ar 
Dunojaus jėga šiais metais, kar
tu su agtavimu Besarabijos, vėl 
sulaikė ar nukreipė, galų gale 
nors laikinai, nazių žygį j Arti
muosius Rytus.

i Antroj vietoj, Sovietų valdžia, 
per praėjusius 20 metų, lavino 
Raudonąją Armiją ginti Sovietų 
Sąjungą nuo visos, o ne vien 
nuo dalies Europos, pridėjus Ja
poniją. Bjauriausiu jos priešu bu
vo Lenkija, dabar jau padalytu. { 

į Sekančiu priešu buvo Franci- 
; ja. kurios militariniai vadai, o 
ypatingai Vcigandas, buvo la
biau susiinteresavę kova prieš 
Sovietų Sąjungą Suomijoj ir 
Kaukaze, negu sumušimu nazių 
Vokietijos. Šiandien ir Francija 
bejėgė.

Didžioji Britanija, praeityje, 
įvairiai rėmė bile jėgą ar koali
cijų jėgų prieš Sovietų Sąjungą, 
nežiūrint to fakto, kad tokia po-

JEIGU NAZIAI NEMĖGINA užpulti ant Anglijos su armija, tai veikiausiai del to, kad jie žino, 
kas jų laukia. Štai kas dedasi Anglijos pakraščiuose, kuriems grūmoja nazių invazija.

jų dvasių padariniai. O, be to, 
žmogus turėjo bijoti plėšriųjų 
žvėrių, žalingų roplių, aršiųjų 
paukščių, nuodingųjų vabalų. 
Žmogus gyveno nuolatinėje bai
mėje. šioji jo baimė buvo dar 
gaivinama legendomis apie bai
sius paukščius, roplius ir žvėris, 
kurių jis nematė, bet kuriems jis 
tikėjo. Ugai žmogui teko kovoti 
su šia baime.

Sunku pasakyti, kokie buvo 
socialiniai, junginiai, kaip grupa
vosi žmonės prieš šimtus tūks 
tančių metų, tačiau tenka many
ti, kad žmogus, būdamas visuo
meninis padaras, jau senų seno
vėje gyveno draugėmis, grupė
mis, būriais. Jis suprato, kad bū
ry saugiau gyventi, kartu su ki
tais drąsiau medžioti ar gintis 
nuo užpuolusių žvėrių. Tačiau 
tos socialinės grupės buvo nedi
delės, o už jų, toliau buvo žmo
nės, gal toki-.* pat savo išvaizda, 
bet svetimi savo papročiais, gy
venimo būdu, o kartais ir kalba.

Puslapis B

Mokytojas: — Kaip mes va 
diliame žmogų, kuris kalbu ii 
tuomet, kai klausytojai vIssImw-

ilgi ir komunikacija, nors ir žy
niai pagerinta pravedus platų 
tinklą kelių, toli gražu neužtek
tos. Tačiau reikia atminti, kad 
1939 metais Sovietų valdžia per
kėlė visą eilę pulkų kariuomenės 
orlaiviais iš Maskvos į Vladivos
toką per 24 valandas.

Suomijos kampanijos ir šio 
karo šviesoje. Sovietų valdžia 
tthko didelius pakeitimus Rau
donojoj Armijoj. Pirmoj vietoj, 
ji atsteigė visus pirmrevoliuci- 
nius lai|»snius. vėl padarydama 
aiškų skirtumą tarp paprastų 
kareivių ir jų viršininkų. Taipgi 
panaikino ĮKilitinius komisarus, 
kurie Suomijos kare pasirodė 
trukdymu.

Per paaukštinimus, ji įliejo į 
aukštesnius Raudonosios Armi
jos ratelius jaunesnio kraujo. 
Nesenai buvo paaukštinta į ge
nerolus apie 500. kurių daugu
ma. žiūrint į paveikslus Sovietų 
spaudoje, atrodė ne senesniais 
kaip 45 metų amžiaus.

Akyvaizdoje nepasekmingos 
Francijos-Anglijos kampanijos 
vakaruose, galima manyti, kad 
pagarsėję Sovietų apsivalymai 
galėjo turėti daug mažiau blo
gumo, negu kad buvo manoma. 
Galų gale. Sovietų akimis žiūrint, 
jie prašalino iš Raudonosios Ar
mijos galimą "penktą koloną.” 
Kaip ir Vokietija su Italija, tik 
daug didesniame laipsnyje. So
vietų Sąjunga turi visą kartą 
jaunų entuziastų, išauklėtų visai 
naujame režime, kurie gins savo I 
šalį su didžiausiu pasiryžimu, ir 
kurie išlavinti ginti savo šalį ant 
Svetimos žemės.

Ne taip, kaip Britanijos, So
vietų lakūnai niekad neneš bom
bų atgal iš Berlyno už tai, kad 
nepavyko surasti militarinio taš
ko. Sovietų armija gali būti ne 
pergeriausia blitzkriegui, bet už
tektinai gera sulaikymui jo.

Sovietų Sąjunga Nukreipia 
Nazių Žygiavimą j Rytus

Yra dar kiti trys faktoriai, 
nuošaliai nuo militarinio prisi
rengimo, kurie veda prie išva
dos, kad Sovietų Sąjunga šian
dien stipresnė, negu kad buvo 
kada nors pirmiau. Pirmoj vie
toj, Sovietų Sąjunga atgavo, lai
ke pereitų metų, didelius šmotus 
Lenkijos ir Suomijos, Estiją, 
Latviją ir Lietuvą, kartu su Be
sarabija. Dalis pietvakarinė? 
Lenkijos apie Lvovą ir šiaurinė 
Bukovina niekad nepriklausė 
prie Rusijos.

šie laimėjimai visais atžvil
giais labai svarbūs Sovietų Są
jungai. nes apsaugo priėjimą 
prie Leningrado, kur revoliucija 
prasidėjo, ir'laiko nuošaliai na
rius nuo Ukrainos, kuriai buvo 
tiek daug grūmojimų.

Yra pripažinta, kad Sovietų į-

litika atsimušė j ją pačią jos ne
naudai. Šiandien ji pilnai užimta 
invazijos pavojumi namie ir pa
vojumi jos imperijai rytiniame 
Viduržemyje.

Net Vokietija šiandien daug 
silpnesnė, negu kad ji buvo me
tai atgal, ir. nežiūrint sklindan
čių gandų, vargiai norės pridėti 
200,000.000 Sovietų Sąjungos 
gyventojų prie savo priešų tokiu 
metu, kada jai nepavyko užka
riauti 40,000,000 Didžios Brita
nijos gyventojų.

Neigi japonija, po kelių opera
cinių mėginimų, nenorės mėginti 
Sovietų galią Tolimuose Rytuo
se, kuomet ji gali naudotis Euro
pos karu praplėtimui savo impe
rijos turtingomis pietinės Azijos 
ir Olandijos Rytų Indijų žemė
mis. Todėl ji šiandien stengiasi 
įtraukti Sovietų Sąjungą į Itali
jos, Vokietijos ir Japonijos ne
puolimo paktą.

Ant galo, galima pasakyti, 
kad kur tik naziai nežygiuoja 
per Europą, jie tiesia kelią So
vietų Sąjungai. Jeigu du metai 
atgal mažesnės Europos tautos, 
Čekų, Lenkų, Norvegų. Olandų,
Belgų, Rumunų ir t.t., jeigu būtų 
turėjusios pasirinkti nazizmą ar 
bolševizmą, tai jos būtų, didelėj 
didžiumoj, pasirinkusios naziz
mą. Šiandien, paragavusios "vir
šesnės rasės” valdymo, jos pri
imtų bile revoliuciją, kuri tik iš- 
liuosuotų jas iš nazių domina- 
cijos.

Sovietų Sąjunga išsilaikė nuo
šaliai nuo dabartinės kovos to
dėl. kad kitos jėgos, įskaitant 
Vokietiją, Britaniją. Franciją. 
Graikiją, Kiniją ir t.t.. kovoja 
jos kovas. Jų įsivėlimas į mirti
ną kovą stiprina Sovietų Sąjun
gą tuo, kad silpnina ir mažina 
galimus jos priešus.

Nors ji gali būti įvelta rytoj,

GYVENIMO KOVA
Senai jau žmogus gyvena že

mėje, sunku atsekti jo kilmės 
datą ir vietą, tik žinoma, kad 
gerokai prieš ledų gadynę žmo
gaus jau žemėje gyventa. Gal 
būt, palyginus su žemės amžiu
mi, žmogus yra dar gana jau
nas, gal net jauniausias visų ki
tų padarų, bet vis dėlto, ir šiam 
jauniausiam žemės gyventojui 
mokslo linkstama suteikti apie 
milijoną metų.

Daug atmainų įvyko žmogaus 
gyvenime per tą milijoną metų. 
Žmogus, kuris skyrėsi nuo kitų
padarų ne savo ūgiu, ne savo jė
ga, nes žemėje buvo ir žymiai 
didesnių bei galingesnių sutvėri
mų, bet savo guvumu, gajumu 
ir protu, tas žmogus, kuris mo
kėjo laipioti medžiais, vaikščioti

nes situacija palieka dinamiška, 
vistik šiandien ji yra tokioj po
zicijoj, kokioj Čemberlenas po 
Muncheno pakto manė bus Di
džioji Britanija.

Akyvaizdoje visų šitų faktų, 
nemanykite, kad Sovietų Sąjun
ga tyli, tai ir silpna. Priešingai,

žeme, plaukti vandenimi, kuris gyvenimo kova žmogui, šimtus 
valgė ir mėsą, ir augalus, ir vai- tūkstančių metų jis gyveno tėtu
šius bei šaknis, tokis tai žmo- rėdamas tik lazdą, šimtus tūks- 
gus, kuris turėjo daugiau už ki- j tančių metų jis gyveno teturė
tus sutvėrimus smegenų ir ge- damas netašyto akmens kirvu- 
bėjo vaikščioti kojomis, o ran* ką, be koto, tokiomis prastomis 
komis dirbti darbą, šis jauniau-, technikos priemonėmis sunku 
sias žemės pilietis išliko tarpe jam buvo kovoti, tačiau tą kovą 
milžinų dinozaurų, pavojingų ra- žmogus palengvino viltimi. Jis 
guonių. liūtų, meškų ir galybės tikėjo, kad jam, tokiam silpnam, 
kitų plėšrųjų bei žalingųjų pada- nors pranašiam -jadarui, pačios 
rų. gamtos jėgos padeda, be kurių

Sykį atsiradęs žmogus žemėje pagalbos jis nesugebėtų net su- 
nebenorėjo jau joje išnykti, jis'sirasti sau maisto, susilaukti 
gynė save, savo vaikus, savo tei- sau derliaus.
sę žemėje gyventi, gynė vienas 
pats, gynė būriais, gynė ranko
mis, kojomis, pabūklais, protu 
ir visomis kitomis priemonėmis, 
kurias jis tik sugebėjo išrasti, 
sugalvoti, pasigaminti.

Šioje kovoje žmogus pralenkė 
kitus padarus žemėje, nes jis 
mokėjo, tiksliau pramoko gamin
tis sau įrankius, kurie paskui 
virto milžiniškos jėgos sudėtin
gomis mašinomis. Nuo paprastos 

i lazdos iki toli šaunamųjų pabūk- 
[ lų, nuo paprastos dalbos iki su
dėtingų kombainų žmogus protu

i Tos gamtos jėgos, slypinčios, 
matamos, veikiančios visuose 
gamtos veiksmuose, pradžioje 
jos buvo beasmeninės gaivalinės, 
paskui suasmenintos ir protin
gos, pagaliau sudvasintos ir pa
verstos antgamtinėmis, tosios 
jėgos, vienos draugingos žmogui 
ir geros, kitos nedraugingos, ža
lingos ir piktos, tosios jėgos, 
žmogaus akimis žiūrint, pačios 
kovojo pasaulyje del žmogaus, 
vienos jų žmogui padėdamos, -ki
tos jam kliudydamos. žmogus 
buvo jau nebe vienas, jis kovojo

jos tyla reiškia stiprumą. Jos ro- ir rankomis kūrė techniką, kuri sykiu su sau draugingomis gam
ble. kurią ji lošė iki šiol, buvo mo- palengvino jo gyvenimą žemėje, (tos jėgomis, kurių palankumo 
tyvuojama jos pačios interesais, j apdraudė jį nuo pavojų, ir jo gy- 'jis nusipelnydavo aukomis ir at- 
Stalinas pats prieš 1935 metų ! venimo kova gamtoje tapo long-, našavimais. kartais net grasini* 
reformas yra pareiškęs: "Mes 
niekad neturėjome orentacijos 
linkui Vokietijos, neigi mes ka
da nors turėjome orcntaciją lin
kui Lenkijos ar Francijos. Mūsų

vesnė. Į mais.
Technikos pabūklais jis nuga- j Visokiais vardais vadinamos 

Įėjo žemės paviršių, apvalė jį tos jėgos, vienur orenda, kitur 
nuo drėgmės, girių ir žvėrių ir 
nebeatsirado gamtoje jėgos su

orentacija praeityje buvo ir atei
tyje bus linkui Sovietų Sąjungos 
ir tiktai linkui Sovietų Sąjun
gos."

Kas liečia Suvienytas Valsti
jas, juo greičiau mūsų diploma
tai ir visuomenė supras ir įver
tins Sovietų Sąjungos jėgą ir tą 
rolę, kurią suloš jos jėga šiame 
kare, tuo bus geriau.

tvėrimo, kuris būtų drįsęs žmo
gui paskelbti kovą, grasinęs jį 
išnaikinti iš žemės paviršiaus. 
Jis savo protu, savo technika, sa
vo rankomis iškovojo sau gyve
nimo teisę žemėje ir apdraudė 
savo gyvenimą visomis turinčio
mis priemonėmis nuo visokių 
lauktinų gamtoje kaprizų.

Tačiau ilga ir sunki buvo toji

tondi, trečiur manitu. kitur vėl 
brahma, taikwarenah, tai far-
nah, tai baraka, visos jos buvo 

. geros talkininkės kovoti su žmo
gui nepalankia aplinkuma. Ta
čiau, nepaisant ir tų jėgų talkos. 

, žmogus buvo labai pavergtas 
j baimės, jis bijojo tamsos, griaus- 
’ mo, audros, sausros, žemės dre
bėjimo, ugniakalnių išsiveržimo, 

(potvynių, nes visa tai buvo jam 
■ nedraugingų jėgų darbas, blogų-

Ir žmogus į tuos socialinius 
junginius, kurie buvo jam tolimi, 
nesuprantami, kurie neturėjo su 
juo jokių giminystės nei tradici
jų ryšių, į tuos socialinius jun
ginius dažnai žiūrėjo skersomis, 
nepasitikėdamas, nors su jais ir 
tekdavo susitikti tai ganant gal
vijus, tai medžiojant žvėris, tai 
renkant vaisius ar dirbant žemę. 
Baimė ir nepasitikėjimas lydė
davo tokius kelių socialinių jun
ginių susitikimus, nuolatiniai ki
virčai ir vaidai kildavo jų teri
torijų pakraščiuose. Žmogaus 
socialinis instinktas retai kur 
prašokdavo savo grupės ribas, 
savo grupės teritoriją. Žmogus 
jam buvo tik savo grupės narys, 
o kitų grupių gyventojai retai 
kada būdavo žmonėmis laikomi. 
Tų kitų, svetimų grupių žmonės 
gal ir nesuprantama kalba kal
bėjo, nežinomus dievus garbino, 
todėl jis neturėjo pakankamo 
pagrindo jų gerbti, juos mylėti, 
jiems nelaimėje padėti.

Ir čia pat, savo grupėje'žmo
gus nebuvo nei pakankamai tik
ras, nei pakankamai saugus, del 
savo ir savo vaikų likimo, o gy
venimo instinktas, noras gyventi 
buvo toks stiprus, kad jis turėjo 
tam instinktui nusilenkti, jo boti 
ir daryti viską, kad tik apsau
gotų save ir savo vaikus.

Visą laiką žemėje žmogus ma
tė dar daug kliuvinių. Žmogus 
buvo skriaudžiamas ne tik gam
tos. žvėrių, paukščių, vabzdžių 
ir kitų padarų, jis ėmė suprasti, 
kad jis yra skriaudžiamas ir 
žmogaus ir ne tik žmogaus sve
timo, tolimo, bet ir savo, kurių i 
tarpe jis pats gyveno. Naujas 
veiksnys socialinės neteisybės, 
socialinės skriaudos pasunkino 
žmogaus gyvenimo kovą, del sa
vo būklės jis turėjo kovoti ir su 
žmonėmis. Socialinės kastos, luo
mai, klasės suskaldė žmones že
mėje ir prasidėjo socialinių ki- 
virčių, konfliktų istorija.

Socialinės skriaudos klausimą 
sprendė religija ir sociologija. 
Visų religijų kūrėjai nuo Budos, 
Lao-Tse, Konfucijaus, visų reli
gijų kūrėjai iki Kristaus ir po Jo 
mokė žmogų mylėti žmones ir 
padėti jiems žemėje visomis iš
galėmis. Visų religijų etika mokė 
ir sakė: mylėk savo artimą, kaip 
pats save; visi žmonės yra bro
liai; nedaryk kitam to, ko neno-

siinteresuoja? * g >

Klaidinga Jdeja

.Ik t— Ar k:i<h^t»W?tka> t-u 
sakė, koku iš tavę' X >5

Jis: — Ne, nesakė. •
Ji: — Tai iš kur tu gavai 

idėją apie save?

Atleiskit:?
Dantistas.: — Spvaldykitc sa

vo rankas ir nerodykite kreivo 
veido. Aš tamstos uančio dar ne- 
licčiau.

Pacientas: — Aš žinau, kad 
nelietei dančio, bet tamsta stovi ti 
ant mano mązolio.

—p—
Geros Pavyzdi#

Mažas berniukas pakj&psg tė
vą, kad paaiškintų, kaip karai , 
prasideda.

"Gerai,” pareiškė tėvas. "Aš 
manau, kad Anglija pradėjo bar
tis su Francija." >

"Bet,” įsikišo motina, "Ang
lija ir Francija nesibarė.”

“Aš tą žinau.” atkirto tėvas, n 
"bet aš imu hypotetišką pavyz
dį"

“Tu klaidini savo vaiką," tarė 
motina, rodydama nepasitenki- i 
nimą.

"Aš neklaidinu."
"Klaidini!"
"Ne!"
"Taip!" ,
"Ne!"
“Gerai, tėveli, aš dabar žinau, 

kaip karai prasideda.”

MOKINIŲ SKAIČIUS 
NUPUOLĖ ANT 7,600

TORONTO. — Mokinių skai
čius pradžios mokyklose per pen
kis metus nupuolė ant 7,600 mo
kinių.

Mokyklose esą 190 kambariai 
tušti.

ną. Godumas augino pelną, pel
nas augino godumą ir žmogus, 
kuris turėjo daug, norėjo dar 
daugiau. Žmonės ėmė lobti kitų 
žmonių sąskaitom Zomgus žmo
gui tapo nebe brolis, nebe arti
mas, o tik fabrikantas, darbinin
kas ii* pirkėjas. Gyvenimu kova 
socialinėje plotmėje virto kova 
del darbo, teisingo ai lyginimo, 
kova del žaliavos, rinkti ir pelno. 
Ji išsiliejo plačia vaga imperia
lizmo ir kolonijų politikos. Toji 
Dievo karalystė žemėje, kurią 
skelbė Kristus, apie kurią kal
bėjo 8v. Augustinas, toji Dievo 
karalystė žemėje virtę karalyste 
stambiųjų pramonės koncernų, 
saugomų patrankų, tankų ir lėk
tuvų.

Socialinei skriaudai ir nelygy
bei pateisinti buvo kuriamos 
sklandžios teorijos apie rasių ne
lygybę, apie žmonių perteklių, a- 
pie turtingųjų teisę, apie gyveni
mo kovą faunos pasaulyje, kur 
išlieka tik galingieji. Maltuso 
hipotezė, kad pati gamta nepajė
gia visų žmonių išlaikyti žemėje,

ri, kad tau kiti darytų. Ir Buda, kad gamtos ištekliai toli pralen- 
ir Konfucijus ir Kristus mokė Ifciami žmonių prieauglio, rado 
žmogų mylėti žmones, mokėt daug šalininkų šios žemės galin- 
žmogų žmoniškumo, mokė žmo- j gųjų tarpe. Ir vis dėlto tųjų gam- 
gų kurti Dievo karalystę žemėje, j tos išteklių pakako tiek, jog fal?- 
Ir ne tik religijų kūrėjai, bet ir rikai išmeta tiek visokeriopos 
kūrėjai socialinių doktrinų nuo . rūšies gaminių, kad nebespėja jų 
Platono, Šv. Augustino, Kampa-' pirkti ir todėl turi sustoti maši
nėlės ir Tomo Moraus, Furje, nos, užsidaryti fabrikai.

žengimas į pietvakarinę Lenkiją KAIP IR 25 METAI ATGAL. Anglijoj moterys užima vyrų darbus ne tik dirbtuvėse, o ir ūkiuose. Kairysis atvaizdas parodo 
sulaikė narius nuo įvykdymo sa-jmoterį prie ūkio darbų laike pereito karo, o dešinysis — moterį prie traktoriau ir plūgo šio karo metu.

Oveno ir Markso visi jie mokė 
žmogų gyventi teisingai žemėje 
ir kurti valstybę socialinio teisė
tumo ir teisingumo pagrindu. Ir 
religijų ir socialinių doktrinų kū
rėjai norėjo pašalinti gyvenimo 
kovos veiksnį iš žmonių sociali
nio tarpo: tegul žmonės kovoja 
su gamta, kaskart vis daugiau 
gamtos gaivalinių jėgų pajung
dami žmonių reikalams.

Tačiau žmogus godus. Jis ga
mino mašinas, statė fabrikus, 
metė rinkoą prekes ir ėmė pel-

Šiandien visiems aišku, jog 
jei visą tą energiją įmo^ą 
vartotų kovai su gamta, gamtoj 
naujų jėgų pajungįmųi, ž^niiį. 
valiai ir kontrolei, tai su tą ener
gija, kuri šiandien beprasmiai 
vartojama kovai žmonių su žmo
nėmis, kovai del erdvės, žaliavų, 
pelno ir rinkos, su ta energija 
žmogus jau pajėgtų sukurti Die
vo karalystę žemėje. Dievo ka< 
ralystę, pagrįstą meile žmogaus 
ir socialiniu teisiųgumu.

J. K.
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LIAUDIES BALSAS

Pranešimai
.Toronto, Ont.
Jaunuolių Domel

• flūnų ir Dukterų Draugijos 1- 
mdš kuopos valdyba ruošia jau- 
nUaliams pramogą — "Get 
together Party” — 160 Clare- 
rtont, draugijos name.

Si jaunuoliams pramoga atsi
bus vasario (February) 5 d., tre
čiadieni (Wednesday).
J. Pradžia 8 vai. vakaro.

Įžanga visiems veltui.
Kuopos Valdyba

veikti pagaminime žurnalo ir 
knygų.

Literatūra, tai mūsų antra 
saulė. Be literatūros negali bū
ti apšvietos. Literatūra, tai bran
giausias mūsų turtas.

Brangūs draugai, siųsdami na
rines duokles, siųskite žemiau 
paduotu antrašu:

K. M.
P. O. Box 106 
Kapuskasing, Ont.

Kapuskasing, Ont.
LLD 95 Kp. Narių Domei

Brangūs draugai! Kurie dar 
neužsimokėjote narines duokles 
už 1940 m., prašome nevilkinti, 
pasimokėti kaip galint greičiau. 
Taipgi galima pradėti mokėti 
narines duokles ir už 1941 m., 
nes laiku apsimokėjimas duoklių 
daug palengvis valdyboms ir pa
čiam centrui duos progą daugiau

Timmins, Ont.
Pranešimas

Sluomi pranešu, kad Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. Draugijos 
5-tos kuopos nariai-ės visais 
kuopos reikalais kreiptutės pas 
kuopos sekretorių J. Gudonį, 
75 Balsam St. South. O laiškus 
rašykite po šiuo antrašu: P. O. 
Box 235, Timmins, Ont.

I PASTABA: Kuopos susirinki

mai jvyksta kiekvieną mėne
sį antrą sekmadienį, 2 vai. po 
pietų, lenkų svetainėj, 115 Sixth 
Ave., Timmins.

J. Gudonis
Kuopos Sekret.

JŪD2IŲ ŽVAIGŽDE Brenda Joyce su savo vyru Owen Ward, su 
kuriuo ji mylėjosi nuo to laiko, kada jai buvo tik 14 metų. Kadan
gi artistai greitai peraiškina, kai apsiveda, dabar daugeliui kyla 
klausimas, kaip tvirtai laikysis ši pora.

SŪNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJA

Stipriausia Savišalpos Organizacija Kanadoje

Turi viris 700 narių. Turi 9 kuopos didesnėse lietuvių 
kolonijose Kanadoj.

LIGOJ PAŠALPOS SKYRIAI YRA TRYS: PIRMO SKY
RIAUS NARIUI SUSIRGUS MOKA PO $3.25 Į SĄVAITŲ. 

ANTRO—$6.50. TRECIO—$11.00.

TAIP PAT YRA TRYS SKYRIAI POMIRTINES: PIRMO 
POMIRTINES SKYRIAUS NARIUI MIRUS IŠMOKAMA 

$80.00. ANTRO—$120.00. TRECIO—$160.00
Nuo 1 d. sausio iki 1 d. balandžio 1941 metų yra skelbiamas 
draugijos vajus už gavimą naujų narių Į draugiją su per 

pusė numažintu įstojimo mokesčiu.
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

J. Barčas
230 Dovercourt Rd. 
Toronto, Ont.

Embargo ir Smetonininkai
Jungtinių Valstijų valdžia o- 

ficialiai pranešė Sovietų Sąjun
gos atstovui Washingtone, kad 
panaikina "moralinį embargo," 
kuris pirmiau reikalavo iš karo 
orlaivių gamintojų ir kitų reik
menų neparduoti juos Sovietų 
Sąjungai.

Rooeevelto Administracija tą 
padarydama dar kartą griežtai 
pabrėžė, kad jos atsinešimas lin
kui Sovietų Sąjungos yra visai 
skirtingas, kaip linkui Vokieti
jos, Italijos ir Japonijos. Ir ka
da prezidentas Rooseveltas kal
ba prieš- diktatorius, • tai jis į 
daiktą nesuverčia Sovietų Są
jungą su Hitleriu ir Musoliniais.

Patsai šis įvykis turi svarbos. 
Sovietų Sąjunga, kaip ir Jungti
nės Valstijos, jau ir pirma vedė

pad Vokietijos fašistus, kurie 
Berlyne įsitaisė lietuvių fašistų 
centrus skleidimui melų apie 
naują santvarką Lietuvoj, trokš
ta ir dirba, kad bloginus santy
kius tarpe Sovietų Sąjungos ir 
Jungtinių Valstijų. Jie iš vienos 
pusės trokšta, kad Hitleris lai
mėtų karą, nes tvirtina: “Tada 
jis puls Sovietų Sąjungą ir pa- 
liuosuos Lietuvą," iš antros pu
sės rūpinasi sukelti nesusiprati
mus tarpe Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos.

Jų broliai Amerikoj kiekvieną 
Roosevelto kalbą pasakytą prieš 
Vokietijos, Italijos ir Japonijos 
fašistus ir imperialistus, visada 
veidmainiškai .iškraipo ir bando 
perstatyti ir prieš Sovietų Są
jungą

ŠONŲ ir DUKTERŲ K. L. S. P. D. ŠEŠTOS KUOPOS^

Liaudies Balso Naudai ?
Rengiami

ŠOKIAI
įvyks

ŠEŠTADIENĮ, VASARIO (FEBRUARY) 1 D.

STADDORT HOTEL
Delhi, Ont.
Grieš Geras Orkestras

Kviečiami visi vietiniai ir apylinkės lietuviai atsilankyti.
Tai bus proga smagiai praleisti laiką ir kartu paremsite vie

nintelį Kanados lietuvių laikraštį.

Pradžia 8 v. v, Įžanga 25 c.
RENGĖJAI

plačią prekybą Pavyzdžiui, 1940 
metais prekybos sutartyj Sovie
tų Sąjunga nedavė Amerikai 
užtikrinimo, kad ji pirks už 
$40,000,000 vertės Amerikos 
prekių, nes kada sutartis buvo 
daroma, tai tuo laiku Amerikoj 
atžagareiviški elementai vedė į- 
tužusią kampaniją prieš Sovietų 
Sąjungą, bet ji pareiškė, kad 
jeigu tie elementai nesudarys 
kliūčių, tai prekyba bus plati. Ir 
prekyba buvo labai didelė, nes 
1940 metais, Sovietų Sąjunga 
pirko Amerikoj virš $100,000,- 
000 prekių.

Mes visada sakėme, kad kuo 
bus geresni, draugiškesni santy
kiai tarpe Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos, tuo bus geriau abiem 
šalim. Kaip Sovietų Sąjungos, 
taip ir Amerikos reikalai dauge
liu klausimų supuola. Paimkime 
Kiniją, ir viena ir kita šalis 
gelbsti Kinijai jos kovoj prieš 
Japonijos imperialistus.

Sovietų plati prekyba Ameri
koj tuo pat kartu duoda milijo
nus dolerių šios šalies biznie
riams pelnų ir šimtams tūkstan
čių darbininkų darbus, kurie

Šis Roosevelto Administraci
jos žygis dar kartą griežtai pa
rodo visiems, kad Washington© 
valdžios nėra tas patsai atsine
šimas link Sovietų Sąjungos, ko
kis yra linkui fašistų — impe
rialistų. Ir mes manome, kad ne
toli toji valanda, kad Washing- 
tono valdžia nutrauks reikalus 
su buvusiais Smetonos atstovais, 
kurie daugiau nėra joki Lietuvos 
atstovai, tuo pat kartu net nėra 
to krašto piliečiai.

Kada tas bus padaryta, tai 
dar daugiau pagerės santy
kiai tarpe Sovietų Sąjungos ir 
Jungtinių Valstijų, kas daug 
reikš abiejoms'šalims. O kartu 
tas užduos smūgį ir Smetonos 
hitleriniams agentams, kurie 
skleidžia hitlerinę propagandą 
Amerikoj ir šios šalies lietuvius 
piliečius kursto vienus prieš ki
tus, skleisdami visokias pasakas, 
nukreipia jų atydą nuo Ameri
kos būtiniausių reikalų, silpnina 
šalies piliečių vienybę ir tuo pa
deda Smetonai ir jo globėjui
Hitleriui. V. 8.

(Iš L.)’

dovybė davė komandą ir namo 
pervežimas prasidėjo. Namo gy
ventojai nepajuto nė mažiausio 
sukrėtimo. Daugelis net nežino
jo, kad jų apgyventas namas 
"keliauja." Iš karto namas "nu
keliavo" apie pusantro metro. 
Namas, kuris sveria daugiau 
kaip 5,000 tonų ir užima apie 
10,500 kubinių metrų talpos, nu
matyta pervežti 22 metrus nuo 
vietos, kur jis stovėjo iki šiol. 
Čia Gorkio gatvė numatyta pra
plėsti iki 40 metrų pločio.

Gorkio gatvėje bus pervežami 
šeši daugiaaukščiai namai. Mo
numentalus akių ligoninės pas
tatas bus pervežtas net 80 met
rų. Be to, šis namas bus 97 laips
niais pasuktas taip, kad jo fa
sadas išeitų į Sadovskio skers
gatvį. Vietoje, į kurią perveža
ma akių ligoninė, pastatytas vie
nas naujas aukštas. ligoninės 
trijų aukštų pastatą pakels ir 
padės ant šio naujojo aukšto; 
tuo būdu akių ligoninė pasidarys 
keturių aukštų.

Buvo baigtas trijų komplektų 
namo perkėlimas į kitą vietą. 
Namas apima 50,000 kubinių 
metrų ir sveria 25,000 tohų. Vi
sas namas buvo pastumtas 19.21 
centimetrą į kiemo pusę. Perkė
limas užtruko ne ilgiau kaip* va
landą ir 30 min. Visą laiką na
mo gyvenimas vyko normalis; 
elektra ir telefonai veikė be jo
kio perstojimo. 2

KAIP KAS REMIA
LIAUDIES BALSĄ

(Atkelta nuo 3 pusi.)
gutis, J. W., E. Kawalewska, G. 
Montreal, L. Urgelewich, J. J.en- 
kin po $1.00; K. Havreluck, N. 
Zodacowski, N. Komendo po 50 
cnt.; F. Brukę 40 cnt.; Horbo- 
ty 35 cnt.; H. Mosin, A. Friend, 
A. Bistryn, M. Lankowski, G. 
Kumchuk po 25 cnt.

Drg. E. Warrysh, Sudbury, 
Ont., atsinaujindama prenume
ratą grąžino blanką su $7.50 su
keltų aukų. Aukojo: P. Mainie- 
rys, B. J. Warrysh, J. Braz- 
džius, Kažukiaučienė po $1.00; 
M. Naujokas, A. Gurčinlenė, Blu- 
sis, P. Vengeliauskas, W. Rase- 
vičius po 50 cnt.; Zola 75 cnt.; 
trys smulkesniais.

Baigdama savo laišką darbš
čioji draugė pažymi: “Mes visi 
linkim Liaudies Balsui geriau
sios kloties.”

Tikrai, draugų išreikštas lin
kėjimas yra nuoširdus. Ačiū.

Visiems pasidarbavusiems ir 
parimusiems Liaudies Balso rei
kalą, tariame širdingą ačiū.

Administracija

ToronMnC"

SŪNŲ ir DUKTERŲ K.L.S.P. DRAUGIJOS 1-mos KUOPOS 
Naujai perrinkta Parengimų Komisija rengia

Lietuviškas Vakaruškas
šeštadieni, Vasario (February) 1 ė.

160 CLAREMONT ST.
(Draugijos name)

Pradžia 8 vai. vakare.
Parengimų Komisija

SŪNŲ ir DUKTERŲ K. L. S. P. D. PIRMOS KUOPOS 
Menininkai

Sekmadienį, Vasario (February) 2 d.
160 CLAREMONT. ST.

Perstatys 4-rių Veiksmų Dramą

“Motinos Širdis”
Veikalas yra įdomus ir gražus. Ja perstatymui menininkai 
ruošiasi jau senokas laikas. Artistai pritaikyti kiekvienas 
savo rolei tinkami. Tą veikalą žiūrėdami kartais brauksite 

ašaras nuo veido, o kartais teks ir skaniai pasijuokti.
Pradžia 7.30 vai. vakaro.

Rengėjai

Tel. WA. 8824 — EL. 5010
BOYKACH& BOYKACH 

finai Estate Agentai
Parduodame fr iArcndtiojame įminus Ir farmas. I.Tkolektuojanic randas. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE 8T. W., TORON FO

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455457 QUEEN ST. W. TORONTO

Montreal, Que,

J. R, ROBILLARD
Generalis Konlraklorius

Tel. YOrk 1429

676 MOFFAT AVENUE
VERDUN, QUE.

Statau naujus, taisau ir |>crstatau sulig pageidavimo

visokius namus.

| TREČIAS METINIS WINNIPEG!) LIETUVIŲ KLIUBO | 

KONCERTAS i
? . ĮVYKS

Sekmadienį, Vasarin (February) 2 d.
|Z 240 MANITOBA AVE.
X F1*’1“ ■ ' ■ (Lietuvių Svetainėj) į
I Programą pildys Kliubo jaunuolių orkestras. Taipgi Winni-1 
5 pego lietuvių menininkai jau iš anksto ruošiasi ir užtikrina, į 
| kad koncertas bus iš visų geriausias. Kaip menininkai, taip I 
Į ir W. L. Kliubo orkestras parodys savo gabumus, ką išmoko Į 

per tris metus nuosavoj svetainėj.

I Pradžia 2 vai. p,p. Nesivėluokite
W. L. K. Komitetas j

gamina tuos reikmenis Sovie
tams.

Lietuviški fašistai-socialistai- 
klerikalai yra skirtingos nuomo
nės šiais klausimais. Smetoninin-

Namai "Keliauja" Su 
Visai Gyventojais

Nepaminėti Rėmėjai
MONTREAL. — Atžymint 

laikraštyje stambiuosius Liau
dies Balso rėmėjus, montrealie- 
čius, kurie laike metinio Liaudies 
Balso koncerto gausiai parėmė 
savo laikraštį, įvyko netikėta 
klaida. Dragai J. Tamasonienė ir 
A. Tamasonis paaukojo po $1.00, 
o jų vardai aukotojų sąraše bu
vo praleisti.

Už mūsų klaidą labai atsipra
šome draugus Tamasonius.

Koncerto Rengėjai

Tel.: HA. 8477

Dr. J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonorcą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Tel. PL. 9659 G.w. DO. 5947 
Advok»M

J. M. Rosenleldas
Kalba Lletuvltkai

Atlieku visus teismų patarnavi
mus. parūpinu pilietybė* doku
mentus, įgaliojimus, morgifilus

kai, kurie, kaip ir jų vadas An
tanas Smetona, gavo prieglaudą

Delhi, Ontario
Mėnesinis Susirinkimas 

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P.

Maskva. — šeštadienio vaka
re viskas buvo paruošta, kad 
Gorkio gatvės 55 No. namą ga
lėtų pervežti į kitą vieną. Darbi
ninkai užėmė savo vietas prie 
elektrikinių keltuvų ir kitų me
chanizmų.' 214b vai. darho va

PARDAVIMUI

Pigiai parduodu ūkį iš 160 
akerių žemės, su arkliais ir vi
sais farmos įrankiais. Per far- 
mą teka gražus upelis. Ūkį par
duoti verčia senatvė.

Kreipkitės sekančiu adresu: 
Juozas Žilinskas 
Firdale, Man.

20 St James 8L E. Kamb. 26 
MONTREAL, UUE.

Draugijos 6-tos kuopos mėnesi
nis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, vasario 2 d., 2 vai. po pietų, 
draugų Tunylų hotelyje, Delhi. 
Todėl prašom visus Kuopos na
rius būtinai atsilankyti punktu
aliai, nesivėluokite.

A. Galdikas
Kuopos Sekretorius 
R. R. 1
La Šalette, Ont.

Tel. CResoent 4384

DR. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA 

Kalba Lietuviškai 
Valandos: 10—12 va*, ryto, 2—6 vai. p.p; Ir 7—9 vai. vak. 

5136 PARK AVE. ------------ MONTREAL, QUE.
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